

W etacie „Ministerstwa skarbu“ wydatki zmalały formalnie o 9,649.116 kor. dzięki rozdzieleniu ogólnej sumy wydatków na regulację poborów, funkcjonaryuszy państwowych pomiędzy poszczególne działy służby. Jeśli to się uwzględni, wówczas okazało się rzeczywisty przyrost zapotrzebowania w tym etacie, mianowicie o 23,495.884 koron. Z sumy tej przypada na regulację poborów w dziale Ministerstwa skarbu 7,500.000 koron.

Z ogólnej sumy przyrostu zapotrzebowania wpisano 6,066.693 koron do rozdziału „Dług Państwa i Zarząd długu Państwa“. W rozdziale „Ogólny Zarząd kasowy“ musiano preliminarować większe niż w r. z. wydatki między innymi z powodu zapotrzebowania sumy o 341.000 koron wyższej na koszt wybita monet jednokoronowych, niklowych i brązowych. W rozdziale „Cło“ wzrosło zapotrzebowanie o 498.000 koron. „Stemple, taksy i należności“ wykazują zapotrzebowanie większe o 215.100 koron, wywołane między innymi większym wydatkiem na prowizje dla dystrybucyj. — W rozdziale „Podatki konsumcyjne“ urosło zapotrzebowanie o 946.210 koron. Na cele „Drukarni Nadwornej i Państwowej“ przewidziano w preliminarzu sumę o 599.900 koron wyższą niż w roku poprzednim. Rozdział „Mennica“ wymaga powiększenia wydatków o 606.100 koron. — W „Zarządzie solnym“ zwiększenie zapotrzebowania wynosi 1,487.650 koron, głównie skutkiem wzrostu kosztów produkcji, regulacji i poborów i rozszerzenia niektórych zakładów solinnych, jako też na wprowadzenie urządzeń humanitarnych. Wreszcie w rozdziale „Tytoń“ okazuje się wzrost zapotrzebowania o 3,601.800 koron głównie skutkiem wydatków na rozszerzenie i ulepszenie fabrykacji.

W etacie Ministerstwa handlu preliminarzowano o 5,963.428 kor. więcej, niż w r. 1907. Wprawdzie w wydatkach ogólnych kwota preliminarzowana wynosi o 3,323.402 kor. mniej, natomiast przy dziale „poczta i telegraf“ łącznie z pocztową kasą oszczędności wstawiono o 9,286.830 kor. więcej, niż w roku ubiegłym.

Co się tyczy mniejszych wydatków ogólnych, to zniżka wynika głównie skutkiem mniejszych wydatków na roboty około portu w Tryeście, mianowicie preliminarzowano w dziale „służba portowa i sanitarna morską“ o 8,880.140 kor. mniej, tak, że pomimo wzrostu zapotrzebowania w innych tytułach o okragło 5 1/2 miliona kor., okazuje się wyżej oznaczona zniżka w wydatkach ogólnych.

Większe zapotrzebowanie dla poczty i telegrafu wynosi wedle preliminarza 8,559.230 kor., ponieważ jednak wstawiono płace funkcjonaryuszy poczty i telegrafu, przydzielonych do zarządu centralnego, do rubryki „Centrala“ Ministerstwa handlu, przeto właściwe większe zapotrzebowanie wynosi 11,011.530 kor. Na to składają się: 7,348.420 kor. na uregulowanie płac i poborów wszystkich kategorii funkcjonaryuszy, 2,670.240 na potrzeby rzeczowe, dalej 83.000 kor. wydatków skutkiem stałego wzrostu ruchu wydawniczo-gazet, wreszcie 909.870 kor. zapotrzebowania nadzwyczajnego (nowe linie telegraficzne i nowe budowy). Ponadto na cele telefonu, oprócz zawartej w preliminarzu sumy 6 1/2 miliona kor., będzie jeszcze dana do dyspozycji kwota 6 mil. kor. z funduszków innych.

Ogólne większe zapotrzebowanie z powodu regulacji poborów wynosi w etacie Ministerstwa handlu przeszło 6 1/2 mil. kor.

W etacie Ministerstwa kolejowego, wobec preliminarzowanego w roku zeszłym zapotrzebowania ogólnego w sumie 439,954.260 kor., z czego 35,051.000 kor. na nadzwyczajne roboty i zakupna, pokrytych zostało poza normalnym budżetem, wstawiono na r. 1908 jako ogólne zapotrzebowanie kwotę 469,759.890 kor., z czego także i w tym roku kwota 57.7 mil. kor. na analogiczne nadzwyczajne wydatki pokrywa się poza normalnym budżetem. Zwyżka wydatków w preliminarzu, w porównaniu z rokiem ubiegłym, wynosi 7,220.050 kor.

Cyfra ta jednak jest tylko wypadkową z różnych względów w zapotrzebowaniu i wyeliminowanych pozycji, tak, iż właściwy większy wydatek także i w preliminarzu jest wyższy. Mianowicie, wydatki na cele osobiste i rzeczowe w tytule „ruch kolei państwowych“ wykazują wzrost o okragło 19.9 mil. K., a w tytule „ruch upaństwowionych linii kolei Północnej“ o okragło 4.6 mil. K., dalej przy inwestycjach z funduszu inwestycyjnego kolei Północnej wzrost o 5.5 mil. K. (tej ostatniej cyfrze odpowiada równie wysoka cyfra we wzroście dochodów). Wzrost zapotrzebowania wynosi zatem 24.5 mil. K., ale wobec niższych pozycji innych, głównie skutkiem wyeliminowania nadzwyczajnych wydatków, które otrzymują pokrycie z kąd inąd, okazuje się tylko poprzednio wykazana zwyżka.

Wzrost wydatków osobistych i rzeczowych w ruchu kolei państwowych wynika z nowego uregulowania stosunków służbowych funkcjonaryuszy, ze wstawienia przeszło 3.3 mil. K. więcej na poprawę bytu personalu, ze

zwiększenia tego personalu, ze wzrostu cen opału i wzrostu podatków.

W etacie Ministerstwa sprawiedliwości wzrost zapotrzebowania wynosi 8,922.835 K. z czego okragło 6.2 mil. K. idzie na regulację poborów funkcjonaryuszy państwowych. Reszta przypada na konieczne budowlę, dalszy rozwój stosunków sądownictwa, reformę ksiąg gruntowych w Galicji, polepszenie stosunków urzędników kancelaryjnych, pomnożenie etatu straży cywilnej, jakoteż na większe wydatki na zakłady karne.

W etacie Ministerstwa rolnictwa zwyżka wydatków wynosi 4,411.040 K., z czego 2,784.422 K. przypada na koszt ogólny, 757.400 K. na lasy i domeny, 869.218 K. na górnictwo. Zwyżka ta — pominąwszy regulację poborów funkcjonaryuszy państwowych — wynika głównie skutkiem większych kosztów popierania rolnictwa i leśnictwa, wydatków na rozwój państwowego chowu koni i na rozmaite budowlę.

Większe zapotrzebowanie na emerytury w kwocie 5,985.864 K. ustalono na podstawie rzeczywistego stanu w latach ostatnich przy uwzględnieniu większych wydatków, wynikających z nowych ustaw pensyjnych.

B. Pokrycie.

W dziale „Rada Ministrów“ większa suma dochodów o 86.610 kor. wynika z prawdopodobnego większego dochodu z gazet urzędowych i Biura korespondencyjnego.

W dziale „Ministerstwo spraw wewnętrznych“ preliminarzowano dochód o 85.513 kor. wyższy, skutkiem zwrotu kosztów używania w niektórych krajach automobilów służbowych, wyższych taks za próby kotłów parowych, większego dochodu instytucji leczenia surowicą i zakładu badania środków spożywczych, tudzież kilku innych pozycji.

W dziale „Ministerstwo obrony krajowej“ pokrycie wyższe jest o 66.468 kor., głównie w tytule „żandarmeria“, gdyż Ministerstwo rolnictwa z powodu większego używania żandarmerii ma zwracać kosztą w zwiększonej kwocie.

W etacie „Ministerstwo oświaty“ wstawiono dochód większy o 974.775 koron, głównie wynika on z większego przychodu z opłat szkolnych na Wszechnicach, ze sprzedaży marek szkolnych, oraz użycia 248.200 kor. z majątku funduszu religijnego na potrzebne budowlę.

W etacie „Ministerstwo skarbu“ dochód większy wynosi 15,650.901 kor.

Dział „ogólny zarząd kas“ wykazuje dochód mniejszy o 26,860.640 kor., a to dlatego, że w r. 1907 na pokrycie regulacji płac użyto 29,300.000 k. z kwot, znajdujących się w kasach, względnie z nadwyżek rachunkowych. Natomiast są inne pozycje dochodów prawdopodobnie wyższych, między innymi okragło o 1 mil. kor. więcej z czystego zysku Banku austro-węgierskiego.

Dochody z podatków bezpośrednich ustanowiono w sumie o 11,385.500 większej. W tem uczestniczy podatek gruntowy kwota 400.000 koron, domowy kwota 6,315.000 kor., 5% podatek od dochodu budynków, wolnych od podatku domowo-czynszowego z sumą 378.000 koron, podatek zarobkowy z przedsiębiorstw, obowiązkanych do publicznego składania rachunków kwota 2,430.000 kor., podatek rentowy kwota 302.000 kor., osobisto-dochodowy sumą 2,030.000 kor., podatek od płac sumą 198.000 kor., należności egzekucyjne sumą 58.000 kor. Dochód z ogólnego podatku zarobkowego preliminarzowano o 730.000 niżej.

Dochód z ceł wykazuje wzrost o 7,214.000 kor. Cyfrę tę ustalono na podstawie wyników z 3 lat ostatnich.

Podatki konsumcyjne preliminarzowano o 10,132.110 koron wyżej. W tem partycypuje podatek od wódki sumą 1 milj. koron, od cukru sumą 8.5 milj. koron, od nafty kwota 0.5 milj. koron. Podatek od piwa wykazuje zniżkę o 150.000 koron.

W dziale „stemple, taksy i należności“ wzrost dochodów wynosi 2,899.200 koron. Także podatek od biletów kolejowych preliminarzowano wyżej, o 1 milj. koron.

Tytuł „Sól“ wykazuje wzrost dochodu o 171.400 koron, głównie skutkiem wzrostu konsumpcyj; w tytule „tytoń“ preliminarzowano o 7.7 milj. więcej.

W dziale „dług państwowy“ wzrost pokrycia o 727.485 koron wynika prawie w całości z większego dochodu z renty amortyzacyjnej.

W etacie Ministerstwa handlu wzrost dochodów o 8,415,540 koron wynika głównie z prawdopodobnych większych dochodów poczty i telegrafu i pocztowej kasy oszczędności.

W etacie Ministerstwa kolei preliminarzowano większy dochód o 32,029.700 koron. W szczególności przewidziano w zwyczajnych dochodach kolei państwowych o 33,947.000 koron więcej, a 5.5 milj. koron ze względu na objęcie wyższej kwoty z funduszu inwestycyjnego kolei Północnej. Natomiast odpada udział w czystym zysku kolei

Północnej, przewidziany w roku zeszłym w kwocie 7,383.980 koron.

W etacie Ministerstwa rolnictwa dochody są większe o 5,828.654 koron, głównie skutkiem prawdopodobnej zwyżki dochodów z kopalń rządowych i lasów, zaś w etacie Ministerstwa sprawiedliwości zwyżka dochodów 47.891 koron wynika po części z większego prawdopodobnie dochodu wyrobów, sporządzanych w zakładach karnych, oraz z odpadnięcia dodatków na budowlę urzędową.

Dochody w dziale „emerytury“ z wyjątkiem drobnej kwoty są niezmienione.

Z pod berła rosyjskiego.

(Polscy posłowie w trzeciej Dumie. — Głosy prasy zagranicznej o wyborach. — Październikowcy o obecnej sytuacji parlamentarnej. — Lewica warszawska. — Biskup Ropp. — Z ostatniej chwili).

Wybory posłów polskich do trzeciej Dumy można uważać za skończone. W Królestwie pozostaje tylko jeszcze Łódź, gdzie wybór dr. Rządu nie podlega wątpliwości, na Litwie zaś i Rusi wybrani wszyscy, którzy wybrani być mogli. Z guberni grodzieńskiej wyszedł p. Władysław Jesman, w kowieńskiej — p. Kazimierz Zawisza, wreszcie w wileńskiej — pp. Józef Montwiłł, ks. Maciejewicz, Stanisław Wańkiewicz, Henryk Święciecki, właścianin Ciunelis, katolik, co do którego narodowości nie posiadamy tymczasem danych. Gubernie pozostałe nie będą miały polskich przedstawicieli. Koło tedy Litwy i Rusi, zredukowane do Koła posłów polskich z Litwy, będzie liczyło 6—7 członków. Wszystkich Polaków będzie 17—18, o ile poseł permski nie wstąpi do frakcji „kadeków“ lub październikowców.

Charakter przedstawicielstwa, jego zabarwienie polityczne nie uległo zmianie. W Królestwie na ogólną liczbę 11, wybrano 9 byłych posłów; wśród wybranych jest 10 członków stronnictwa demokratyczno-narodowego, jeden zaś bezpartyjny, nie przeciwstawiający się temu stronnictwu. Z wybranych na Litwie jeden jedyny poseł, p. Wańkiewicz, reprezentuje nowo zawiązane „Stronnictwo krajowe“, pozostali zaś zajmują wyraźne mniej więcej stanowisko narodowe.

W Kownie, obok p. Zawiszy, wybrano posłami: od właścian — Franciszka Kuzmę (lewica); z drugiej kuryi miejskiej — adwokata Friedmanna (Zyd „kadek“) i bezpartyjnego Franciszka Kiejnisa, który pobił Polaka Girkonta, wreszcie socjalistę, Ignacego Posielisa.

*

Omawiając wybory obecne do Dumy, *Deutsche Tageszeitung* oświadcza, że dążący do pewnego celu i stanowczo usposobiony przychylnie względem reform system Stołypina, zupełny zaś brak sił twórczych ze strony opozycji, jak również akta terrorystyczne — wywołały silny przewrót w nastroju warstw inteligentnych narodu rosyjskiego i tłumaczą obecne zwycięstwo Stołypina. Dotkliwa porażka „kadeków“ jest skutkiem przypisywanej im bezowocności Dumy poprzedniej, tudzież trwającego w dalszym ciągu ruchu rewolucyjnego. *Börsen Ztg.* przypisuje porażkę stronnictwa „kadeków“ temu, że zbyt późno spostrzegło ono przewrót w nastroju ludności. Prawdziwi wśród nich konstytucjonalisci zwrócili się na prawo, wzmacniając przez to większość chętną do pracy. Październikowcy pracować będą wspólnie z rządem, aby osiągnąć rzeczy możliwe do osiągnięcia.

Temps zaznacza, że porażkę „kadeków“ wywołał nietylko zmieniony mechanizm prawa wyborczego, lecz także błędy stronnictwa, domagającego się obowiązkowego wywłaszczenia ziemi, oraz nie mającego odwagi oświadczyć się jawnie przeciwko terrorowi. Znaczenie „kadeków“ zmniejszy się teraz wielce skutkiem stanowiska ich stronnictwa.

*

O nowej Izbie rozpisuje się obszernie organ strony zwycięskiej, październikowy *Gołos Moskwy*. Jest on zdania, że cprawda „zwolenników skrajnej prawicy przeszło więcej, niż potrzeba ze względu na okoliczności chwili obecnej“, ale — jednocześnie ucierpiał i szereg skrajnej lewicy, wszystko zatem, zdaniem organu październikowców, układa się jaknajlepiej.

„W trzeciej Dumie będzie mogła wejść w normalną koleję i niewątpliwie wejdzie pokojowa praca prawodawcza, której z niecierpliwością oczekują wszystkie klasy ludności. Sądząc z danych o rezultatach wyborów, w nowej Izbie znajdzie się dość żywiołów dla natychmiastowego utworzenia zwartej i zdolnej do pracy większości. Grupy umiarkowane odcieni najrozmaitszych przeszły w takiej liczbie, iż poradzą one sobie ze sprawą utworzenia większości konstytucyjnej bez specjalnych trudności i bez długich układów.

Dla osiągnięcia tego celu grupy umiarkowane posiadają dostateczną siłę przyciągającą. Są one zwolennikami szerokiego rozwoju

zasad konstytucyjnych bez uciekania się do zgrabnej i nierozumnej taktyki ataków i szturmów, która w najważniejszych podstawach ruchu wolnościowego posunęła Rosyję nie naprzód, ale w tył. Utrwalenie i rozwój rosyjskiej konstytucji jest głównym i zasadniczym punktem, przy którym mogliby się skupić i ci „kadeki“ z lewicy, którzy odczuwają wymaganą chwilę nie zamieniają na pochlebny opinię wśród „wrogów-przyjaciół z lewicy“.

Zwycięstwo żywiołów umiarkowanych jest bardzo pomyślną oznaką dla nowej Izby. Taka Izba może i powinna żyć, ponieważ może i powinna pracować. Żywiołki reakcji zostaną zahamowane, ponieważ nowa Duma dzięki swej taktyce i pracy wyrwie reakcyonistom z rąk tę broń, którą dała im i wyostrzyła taktyka pierwszej i drugiej Dumy. Taktyka trzeciej Izby okaże się niedostępna dla zamachów reakcji zarówno ze względu na swą przyzwoitość, jak i ścisłą lojalność, będzie jednak uparta w tym wypadku, gdyby upór i wytrwałość okazały się niezbędne dla urzeczywistnienia tych najpilniejszych i zasadniczych reform, jakie niezbędne są dla odrodzenia wymęczonej ojczyzny“.

*

W warszawskiej *Epoce*, organie polskiej partii postępowej, ogłoszono następujący komunikat: „Możemy podzielić się z czytelnikami wiadomością, co do zmian, jakie zająć mają w naszych stronnictwach postępowych. Oto stronnictwo postępowo-demokratyczne przestaje istnieć i likwiduje swoje interesy, tem samem stronnictwo to przyznaje, że program jego nie odpowiadał potrzebom społeczeństwa i nie znalazł oddźwięku wśród obywateli.

„Fakt ten zadowoli prawdopodobnie tych wszystkich, którzy byli przeciwni dzieleniu się na wiele rozlicznych partyj, uważając, że tam, gdzie nasze interesy są zagrożone, należy się skupiać, a nie rozpraszać.

„Fakt ten ucieszy postępowców polskich, gdyż olbrzymia większość członków postępowych demokratów, nie wyłączając liderów, wstępuje w szeregi polskiej partii postępowej; porozumienie się z partją ludową, wskutek czego polska partya postępową stanie się partją polityczną, która skupi około siebie wszystkich, pragnących zgromadzić się pod hasłem „Ojczyzna i postęp“ — już nastąpiło“.

Radość *Epoki* była atoli trochę przedwczesna, zaraz na drugi dzień już bowiem musiała donieść, że plan fuzji nie wyszedł jeszcze ze sfery projektów, jakkolwiek „myśl jasnego i szczerzego wyodrębnienia postępowego programu i taktyki (z posród elementów krańcowych — po prawicy i po lewicy — zyskuje coraz więcej zwolenników“.

Nowa Gazeta, organ postępowej demokracji, pisze o przyszłej fuzji w ten sposób: „Układy o zjednoczenie stronnictw postępowych są w toku i mają, jak słyszeliśmy, najlepsze szanse urzeczywistnienia, ponieważ pomiędzy grupami temi głównie zachodziły różnice tylko taktyczne, które obecnie już nie istnieją. Ale projekt połączenia — jak nam wiadomo — oparty jest na podstawach obustronnego zespolenia organizacyjnego, nie zaś na rezygnacji jednej z tych grup“.

Socjaliści w Królestwie przystępują do zupełnego zlikwidowania działalności rewolucyjnej, dyktatury proletaryatu, wywrócenia burżuazyjnego porządku i innych pięknych rzeczy, zwracają się natomiast do roboty pokojowej na wzór swych niemieckich towarzyszy. Przynajmniej takie wnioski można wysnuć z „Biuletynu przedzjazdowego polskiej partii socjalistycznej“ (lewicy), zawierającego wnioski, które mają być na zjazd partyjny przedłożone.

Czytamy tam n. p. taki wniosek: „Zwłaszcza, że partya socjalistyczna nie może brać na siebie zadania przygotowywania przyszłego ruchu zbrojnego przez organizowanie grup milicyjnych; że, jak pokazało doświadczenie zarówno polskiej partii socjalistycznej, jak innych partji, wszelkie próby, podejmowane w tym kierunku, kończą się na niczem; że sam fakt istnienia stałej milicyi rodzi w szeregach partyjnych fałszywe i szkodliwe pojęcia o roli partii i całej klasy robotniczej w ruchu rewolucyjnym — Zjazd wypowiada się przeciw tworzeniu stałej organizacji milicyjnej“.

Dalej jest tam wniosek, zalecający wezwanie ogółu robotników Polski „do podjęcia na jaknajszerszą skalę pracy oświatowej i kulturalnej, do zakładania kół samokształcenia, szkół dla analfabetów, oddziałów uniwersyteckich, czytelni, bibliotek“ i t. d.

Ostatni wniosek stoi w dziwnym rozdzwieku z dotychczasowym postępowaniem socjalistów, którzy z prawdziwym bojowym zapałem rozpadali zgromadzenia Macierzy polskiej w Zagłębiu i w Radomskim.

*

N. Fr. Presse pomieszcza depeszę z Petersburga, poświęconą wydaleniu ks. biskupa Roppa z Wilna. Korespondent przyznaje, że ks. Ropp nie był polonizatorem, ale był bardzo energicznym obrońcą

interesów katolicyzmu. Ta energia ks. Roppa sprawiła, że mnóstwo dawnych unitów na Litwie, którzy potem przemocą byli pociągnięci na prawosławie, obecnie znowu masowo przechodziło na katolicyzm. Rząd rosyjski przypisywał ten powrót na łono katolicyzmu agitaacji ks. Roppa i dlatego go z Wilna usunął.

Ks. biskup Ropp opuścił wczoraj Petersburg. Na dworcu pożegnało go duchowieństwo katolickie, oraz katolicy Polacy, którzy klęcząc przyjęli błogosławieństwo pasterskie.

*

Rosyjskie Wiadomości przedwyborcze podają następujący program p. Aleksiejewa: będzie on domagał się przedewszystkiem załatwienia w Izbie kwestyj narodowościowych, a polskiej w szczególności. Ze spraw lokalnych p. Aleksiejew domagać się będzie urzędzenia w Warszawie domu ludowego rosyjskiego, stałego teatru i biblioteki. Przy roztrząsaniu projektu samorządu miejskiego i ziemskiego dla Królestwa, będzie żądał ażeby ludność rosyjska w Królestwie wybierała do instytucji samorządnych swych radnych. Nadto, ażeby zwiększyć żywioł rosyjski w samorządach, p. Aleksiejew będzie proponował, aby instytucje wojskowe, rządowe i duchowne prawosławne, posiadające nieruchomości, posiadały prawo uczestniczenia w wyborach na radnych w kurii rosyjskiej. Dalej p. Aleksiejew żądał ażeby ludność rosyjska w „etnograficznej“ Polsce posiadała w przyszłej Izbie przynajmniej 2 posłów.

Wczoraj do godziny 7 wieczorem znany był wynik wyborów z 417 okręgów. Wybrano 195 członków prawicy i monarchistów; 124 październikowców i umiarkowanych; 4 ze stronnictwa odrodzenia pokojowego; 35 „kadetów“; 14 Polaków; 6 Mahometan; 11 socjalistów; 20 z lewicy; 2 dzikich.

Dzienniki berlińskie donoszą na podstawie wiadomości z Petersburga, że rząd pracuje obecnie nad oświadczeniem programowym, którem ma się zaprezentować Dumie. Rząd chce oświadczyć w sposób przyjazny, że jeżeli pozwolił sobie na pewne zbrocenia konstytucyjne, to uczynił to tylko pod naciskiem konieczności, ażeby uratować konstytucję jako całość. Ton oświadczenia rządowego ma być jednak tego rodzaju, ażeby Duma przyszła do przekonania, że gabinet jest panem sytuacji.

Wczoraj opuścił w Helsingforsie prasę numer okazowy organu fińskiej Ligi robotniczej. Jak widać z tego piśmi, celem Ligi jest dążenie do polepszenia bytu robotników, ale bez występowania przeciw innym klasom i bez ograniczania produkcji kraju. Liga potępia też socjalistyczną o własności, całą polityczną i ekonomiczną działalność socjalistów, stosunek socjalnej demokracji do rewolucjonistów rosyjskich, jakoteż wrogię stanowisko socjalistów wobec religii.

KRONIKA.

Lwów, 5 listopada.

Kalendarz.

Środa (6 listopada):

Leonarda. — Wszewłada. — Arefty.

Wschód słońca o godzinie 6:23 rano, zachód słońca o godzinie 3:54 po południu.

Echa jubileuszu Platona Kosteckiego. JE. ks. Arcybiskup Bilczewski, który w dzień 45-letniego jubileuszu Platona Kosteckiego nadesłał znane już pismo gratulacyjne, dowiedział się następnie, iż nestor dziennikarstwa polskiego obchodził niedługo ten jubileusz w szpitalu, przybył onegdaj tam osobiście o godzinie pół do 11 rano i przy łóżku Kosteckiego zobaczył przeszło pół godziny. JE. ks. Arcybiskup ofiarował jubilatowi przy tej sposobności oprawną ładnie w welwet pierwszą odbitkę kolorową autentycznej kopii obrazu Matki Boskiej, przy której król Kazimierz ślubował skądś. Podobizna ta wykonana na zlecenie ks. Arcybiskupa przez malarza Batowskiego, jest jedyną, którą z pomiędzy wszystkich dotychczasowych za zupełnie podobną do oryginału poznać można.

Z pośród telegramów i pism gratulacyjnych dla Platona Kosteckiego wymienić należy, prócz już podanych, życzenia nadesłane przez JE. ks. Arcybiskupa Teodorowicza, JE. Leona h. Pinińskiego, Wiceprezidenta wyższego sądu kraj. dr. Dylewskiego, rektora Uniwersytetu dr. Ochenkowskiego, prezidenta Cincheńskiego i wiceprezidenta Neumanna, p. Adama Bieńkowskiego, dalej przez redakcję *Czasu* i *Kuryera Stanisławowskiego*, przez Tow. „Sokół-Macierz“ i w. i.

Oryginalny list gratulacyjny, bardzo piękny, nadesłał unita chełmski, nauczyciel ludowy p. Józef Pociąg, dołączając doń w upominku od-

bitkę cudownego obrazu Matki Bolesnej w Grybowie.

Nadto otrzymał Jubilat szereg gratulacji z całego kraju od wielu osobistości, związanych z nim szczerą sympatią i przyjaźnią.

Zanotować jeszcze należy, że w łonie Tow. „Koło literacko-artystyczne we Lwowie“ podnieśli myśl zaproszenia na najbliższym walnym zgromadzeniu, zamianowania Platona Kosteckiego członkiem honorowym.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. We środę, dn. 6 b. m., prof. gimn. dr. K. Ciesielski: „Zarys botaniki“ część I. (z demonstracjami), Zakład fizyczny Uniwersytetu, ul. Długosza 8, początek o godz. 6 wieczorem; docent pryw. Uniw. dr. R. Negrusz: „Chemia nieorganiczna“ część I. (z demonstr.), Zakład chemiczny Uniwersytetu, ul. Długosza 6, początek o godzinie pół do 8 wieczorem.

Zarząd loteryj fantowej na rzecz budowy kościoła św. Elżbiety we Lwowie zawiadania, że wydawanie wygranych fantów, począwszy od 1 listopada b. r., odbywa się tylko dwa razy w tygodniu, to jest w poniedziałki i czwartki od godziny 4—6 po południu.

W przejeździe do Brazylii. We Lwowie bawi znany publicysta warszawski, p. Ludwik Włodek. Uduje się on do Brazylii jako delegat warszawskiego Tow. rolniczego, która w przewidywaniu nowej kampanii emigracyjnej powzięła godną uznania myśl zaznajomienia się z warunkami, w jakich się znajdują nasi emigranci.

Dyrekcja kolei państwowej we Lwowie informuje, iż z dniem 1 b. m. zniesione zostały wszelkie zarządzenia, zmierzające do usunięcia zastojów towarowych na stacji Lwów-Podzamcze.

Hojny dar. Poseł na Sejm i do Rady państwa dr. Włodzimierz Kozłowski ofiarował do przyszłej miejskiej galerii sztuki we Lwowie swój zbiór starych obrazów i starych sztychów. Jak donosi *Przegląd* p. dr. Kozłowski złożył swoją ofiarę warunkowo, t. j. zastrzegł się, iż pod pewnymi warunkami natury zupełnie osobistej może dar swój cofnąć. Złożone tedy przez niego obrazy, sztychy i przedmioty uważa miasto na razie za depozyt tylko. Jest to 40 starych oryginalnych obrazów przeważnie polskich mistrzów; największą wartość z pośród tych obrazów posiada portret Stanisława Leszczyńskiego (pędzla jednego z malarzy XVIII. stulecia). Oprócz tych obrazów jest w zbiorze p. Kozłowskiego 700 starych sztychów przeważnie angielskich, oraz bardzo cenne dwie kolekcje starodawnych kantorków i kaset z intarsjami. Obie te kolekcje ileż razem 70 sztuk.

W Kasyńcu urzędniem odbędzie się w sobotę, 9 b. m., przedstawienie amatorskie. Odegrane zostaną dwie krotkowile: „Słowiczek“ Wł. Bełzy i „Nowy Rok“ Jasińskiego. Po przedstawieniu tańce przy muzyce wojskowej 15 p. p. Początek o godzinie pół do 8 wieczorem.

Koncert spacerowy w tombola. Lwowskie Koło Tow. Szkoły ludowej im. T. T. Jeża urządza w najbliższą niedzielę koncert spacerowy w dwu obszernych salach „Sokoła“. Program stanowią utwory wyłącznie polskich kompozytorów. Wieczór będzie urozmaicony tombolą i innymi niespodziankami.

Ślub p. Edwarda Kosteckiego, profesora państw. Szkoły przemysłowej w Krakowie, z p. Jadwigą Nawrocką, córką s. p. Jakóba Nawrockiego, b. dyrektora *Słowa Polskiego*, odbył się onegdaj w kościele św. Mikołaja we Lwowie.

Znaleziono. Na ulicy Słowackiego znalazł wczoraj p. Michał Rogowski, praktykant pocztowy, książeczkę galic. Kasy oszczędności Sary Weissberg, opiewającą na 600 K. Książeczkę złożono w policyi.

Zgubiono. P. Berta Bombachowa zgubiła na ulicy książeczkę galic. Kasy oszczędności nr. 40.323 opiewającą na 404 K. W pobliżu gmachu dyrekcji kolejowej zgubiła p. Franciszka Tannenbaum damski pugilares, zawierający przeszło 21 K. i dwa małe kluczyki. W drodze z dworca kolejowego do gmachu Politechniki zgubił z dorozki p. Kazimierz Szczepański, inżynier powiatowy w Brzeżanach, skórzaną brązową torbę, zawierającą różne drobniaki. P. Erazmowa Bogdanowiczowa zgubiła na placu Strzeleckim damską czarną, jedwabną parasolkę z rączką srebrną.

Zamach na kantor. Ubiegłej nocy dostali się złodzieje do kantoru handlu żelaznego Birnbaumów przy ul. Kaźmierzowskiej 1. 12, porozbijali biurka i dwie kasy wertheimowskie, ale nie zabrali, bo w kasach i biurkach znajdowały się tylko bezwartościowe papiery kniepiekie. Zadowolili się tylko małą wagą i stemplem za kilka koron.

Odgrzyzła mu ucho! Niejaka Antonina Fedyk, pobita w szynku przez swego kochanka Wiktora Wirtha, rzuciła się na niego i odgrzyzła mu zupełnie małżoninę uszną.

Przestroga. Wypadek, jaki się zdarzył wczoraj p. Józefowi Wondraczkowi, powinien być przestroga dla innych. Oto wyszedłszy z gmachu pocztowego chciał p. W. wskoczyć do wozu tramwayowego, będącego już w

ruchu. Wóz jednak potrącił go, a p. W. padając na bruk, potknął się ciężko. Zachodzi podobno obawa, że noga jest złamana.

Zamach samobójczy. W domu przy ul. św. Józefa 1. 3 skończyła wczoraj wieczorem z wysokości I. piętra na bruk dziedzińca p. Helena Wiśniewska, krawcowa. Upadek był fatalny, bo skutkiem uderzenia głową o bruk nastąpiło pęknięcie czaszki i krwotok mózgowy. Pogotowie ratunkowe odwoziło niebezpieczną desperatkę do szpitala.

Z Izby sądowej. Rozprawa przeciw pomocnikowi kancelaryjnemu sądu powiatowego w Cieszanowie, Wojciechowi Stanisławowi Pawłowskiemu, o sprzeniewierzenie przeszło 400 K., zakończyła się werdyktem uwalniającym go od winy i kary. Sędziowie przysięgli odpowiedzieli na przedłożone im pytania 11 głosami nie, 1 głosem tak. Pawłowskiego wypuszczono już wczoraj na wolną stopę.

Kronika policyjna. Aresztowano wczoraj pod gmachem teatru miejskiego subjekta handlowego bez zajęcia Hermana Eilbauma *recte* Segla za ażytaż biletami teatralnymi.

Zmarli w ostatnich dniach: w Stanisławowie, Kazimierz Gostkowski, starszy inżynier kolei państwowych, w 45 roku życia;

w Pradze, Józef Hrdliczka, redaktor ekonomicznego działu w *Politik* i *Nar. Polityka*, przeżywszy 65 lat.

Z Wiednia donoszą: Staraniem p. Stanisława Kozmiana i kilku członków kolonii polskiej, odprawionem zostało w kościele OO. Zmartwychwstańców na Rennweg dnia 30 października nabożeństwo żałobne za spokój duszy znakomitej polskiej obywatelki i niewiasty chrześcijańskiej, s. p. Adamowej Potockiej.

Straszna nędra. Dla Tekli Jaworskiej, wdowy po weteranie 1863 r., poleconej przez nas gorąco względem ofiarnej publiczności, złożyli w administracji *Gazety Lwowskiej* pp.: K. i B. z Muszyny 6 K., M. O. z Wiśniowczyka 1 K. Idalia R. we Lwowie 2 K.

Przyjęcie rezygnacji. Rada m. Krakowa na wczorajszym posiedzeniu tajnem pozwoliła w myśl przepisów statutu pierwszemu wiceprezydentowi miasta p. Michałowi Chylińskiemu na złożenie urzędu wiceprezidenta i wyraziła mu podziękowanie i uznanie za gorliwe pełnienie obowiązków. Za wnioskiem głosowało 35 radnych „tak“, 6 „nie“, 12 kartek oddano białych.

Pożyteczne uchwały. Krakowska Rada miejska wyznaczyła 100.000 K. na budowę kolektora i kanalizację Wisły od Skałki do Dąbia i uchwaliła wniosek o utworzenie rady artystycznej, jako organu doradczego magistratu w sprawach budownictwa miejskiego.

Malwersacje kolejowe w Stanisławowie. W związku z dochodzeniami przeciw sprawcom znanego sprzeniewierzenia w Stanisławowie, aresztowano tam niejakiego Brilla, który z materyałów kolejowych, zakupionych u banmistrzów Waldeckera i Rutkowskiego, wybudował sobie kamienicę obok dworca kolejowego.

Aresztowanie szantażysty. W Wiedniu aresztowano znanego na bruku tamtejszym wydrwigrosza Ryszarda Löwendahla, który jako redaktor *Oesterreichische Kriminal Zeitung* wydulał większe kwoty pieniężne od różnych osobistości ze świata kupieckiego i przemysłowego, z niebywałą bezczelnością. Finansistą Löwendahla, który dostarczał mu funduszy na wydawnictwo jego rewolwerowej gazetki, jest niejaki Schoffer, właściciel wielkiego magazynu, zajmującego się sprzedażą towarów na raty.

Samobójstwo defraudanta. W Temeszwarze zastrzelił się adwokat dr. Bernard Weiss. W pozostawionych listach oświadcza, że jako defraudant i fałszerz weksli nie chce żyć dalej. Obecnie wyszło najaw, że Weiss sfałszował weksli na kilkaset tysięcy koron, a nadto sprzeniewierzył pieniądze swoich klientów.

Echa pożaru w Tustanowicach. Onegdaj po południu wybuchł tam, jak wiadomo, pożar w szybie wybuchowym „Jakób“. Nadchodzące obecnie wiadomości podają, że pożar, który poprzedziła niezwykle głośna detonacja, wybuchł tak szybko i z taką siłą, że pracujący tam robotnicy nie byli już w możności ratowania swego życia. Śmierć w płomieniach znaleźli wiertacz Jan Chwał i pomocnik wiertniczy Józef Makós, jedynie drugi pomocnik szybowy Sołodkiewicz, zdołał wydostać się z więzy wiertniczej, lecz nie uniknął bolesnych poparzeń na głowie, piersiach i rękach. Szyb zgorzał doszczętnie.

Rewizje i aresztowania. Wczorajszej nocy odbyła w Warszawie żandarmerya rewizję w mieszkaniu adwokata i literata dr. Sterlinga. Zabrano wiele książek i uwięziono dr. Sterlinga, poczem policya zaczęła się w mieszkaniu przez całą noc i rano uwięziła klienta Sterlinga, hr. Kossakowskiego, który zjawił się w kancelarii swego adwokata.

W sobotę odbyła się wieczór rewizya w mieszkaniu adwokata dr. Sachsa. W czasie rewizji zdołał się Sachs wynknąć z mieszkania i począł uciekać. Agenci to spostrzegli i zaczęli strzelać za uciekającym. Słyszane strzały, dr. Sachs stanął, poczem sam wrócił do mieszkania. Tu nastąpiło uwięzienie dr. Sachsa i siostry jego panny Wandy Sachs.

Kronika zagraniczna.

* Procesy berlińskie poczynają nabierać światowej już sławy. Zaledwie przebrzmiały echa rozprawy hr. Moltkego z Hardenem, nowy proces, sięgający w wyższe sfery społeczeństwa niemieckiego, zwraca na siebie uwagę zarówno swą treścią, jak i podkładem politycznym, na którym się opiera.

Jutro rozpoczyna się tam proces o obrazę cześć kanclerza państwa niemieckiego księcia Buelowa, przeciw publicyście Adolfowi Brandowi. Powodem procesu jest pismo ulotne, w którym Brand omawiał stanowisko ks. Buelowa w sprawie zniesienia słynnego § 175 niemieckiej ustawy karnej, tylekroć wymienianego w procesie Harden-Moltke. W piśmie tem są aluzje bardzo przejrzyste i obrażające ks. Buelowa. Proces odbędzie się na wniosek ks. Buelowa jako prywatnego oskarżyciela. Pomiędzy powołanymi świadkami znajduje się bratanek kanclerza Bernard Buelow, posiadający również w owem piśmie do karygodny i występny tryb życia.

* Psy na usługach policyi. Policya berlińska zaopatrzyła się w dwa psy, których używa podczas inspekcji lasów, otaczających Berlin. Dwaj czworonożni policyjanci mają za zadanie przedewszystkiem bronić dwunogich „kolegów“, którym towarzyszą podczas patrolowania nocnego. Oprócz tego pomagają policyantom przeszukiwać krzaki i nory.

* Bazylika św. Marka. Od lat kilku istnieje w Wenecji specjalna komisya dla strzeżenia bazyliki św. Marka. Członkowie jej, architekci Manfredi i Maragnoni, złożyli obecnie raport o wynikach dwuletniej obserwacji budowlanej pomnikowej. Stwierdzili oni znaczne uszkodzenia, a to jedynie z powodu zapadania się fundamentów. Ponieważ zapadanie się nie jest wszędzie jednakowe, przeto wywołuje przesuwanie się równowagi. Nadto mury bazyliki pod osłoną marmuru i mozaiki znajdują się w stanie rozkładu, tak, że są bardzo osłabione i nie mogą już znieść ciężaru dachu. Mury, na których spoczywają łuki sklepienia, są zupełnie przesunięte i w złym stanie; również kopuła pierwsza, kopuła wielka i kopuła chóru. Architekci wspomniani domagają się, aby w pogotowiu ruszowanie, które w razie niebezpieczeństwa, trzęsienia ziemi lub dalszego przesuwania się równowagi mogłaby ustawić w ciągu kilku godzin. Nadto żądają zupełnej odbudowy najbardziej zagrożonych części kościoła. Kosztorys robót odpowiednich wynosi 150.000 lirów.

* Wyprawa Filipa ks. Orleańskiego znanego podróżnika i badacza naukowego obudziła powszechne zajęcie w świecie, interesującym się północnymi strefami naszej kuli ziemskiej. Ks. Filip przybył 30 z. m. na statku „Raguivald-Jarl“ w towarzystwie przyrodnika dr. Récamiara z Bergen do New Castle. Wyprawa przyniosła bardzo obfite plony. Książę opłynął na swym parowcu „Belgica“ wschodnie wybrzeże Nowej Ziemi i dotarł aż do 78 stopnia półn. szer. „Belgica“ omija obecnie fiordy norweskie. Znajdują się na tym okolicy towarzysze wyprawy ks. Orleańskiego i liczne plony ekspedycji. Ks. Filip przyjechał 1 b. m. do Londynu i zamieszkał w hotelu Carlton.

* Telegraf bez drutu z Ameryką do Europy. Połączenie Europy z Ameryką za pomocą telegrafu bez drutu stało się wreszcie rzeczą dokonaną. Marconi zajmował się tą sprawą od dłuższego czasu, a mianowicie od d. 23 września b. r., urządziwszy jedną stację w Galway, na zachodnim wybrzeżu Irlandyi, drugą zaś w miejscowości portowej Glaes w Nowej Szkocji, po drugiej stronie oceanu Atlantyckiego. Po zaprowadzeniu tego połączenia pomiędzy Ameryką i Europą system Marconiego po raz pierwszy wszedł na tory praktycznego zastosowania na wielką skalę. Dotąd system ów służył głównie do łączenia punktów, których w inny sposób nie można było połączyć, n. p. okrętów na pełnym morzu pomiędzy sobą, albo okrętów i lądu stałego. Ale porozumiewanie się to zawodziło często, gdyż przyrządy, umieszczone na okrętach, posiadały zbyt mały promień działania. Jeżeli tedy oddalenie okrętu od lądu jest większe, niż promień działania przyrządu, to wysłanie depesz może odbywać się w ten sposób, że okręt wysyła depeszę na chybił trafił: w razie, gdy jaki inny okręt z przyrządem znajduje się w promieniu działania, naówczas ten drugi okręt podaje depeszę dalej, aż wreszcie, bądź zaraz, bądź za pośrednictwem trzeciego lub więcej okrętów, wiadomość dostaje się do stacji lądowej. W przeciwnym razie depesza oczywiście ginie. Podanie depesz w dalszą drogę przez następny okręt, poznaje okręt poprzedni w ten sposób, że własną depeszę sam otrzymuje napowrót.

Ażeby system telegrafowania bez drutu zastosować do regularnego ruchu, trzeba było przedewszystkiem znacznie powiększyć promień działania przyrządu na stacji. Przedsięwzięto próby i już w styczniu b. r. można było wysłać z Paryża do Berlina depeszę. Później powiodło się nawet pokonać odległość 2000 km. Ale rozsyłanie depesz telegrafem bez drutu stało się już prawdziwym tryumfem techniki. Trzeba jednakże jeszcze stwierdzić, czy złożono zapobiedz wzajemnym przeszkodom, stawianym sobie

przedepeze równocześnie wysłane. Ale i pod tym względem wypróbowano szereg sposobów, a praktyczne wydoskonalenie najlepszego z nich może być tylko kwestią czasu.

Jak Marconi zapewnia, depeze, wysyłane telegrafem bez drutu, będą o wiele tańsze, niż depeze kablowe podmorskie. Ta okoliczność jest bardzo ważna. Towarzystwa kablowe będą musiały zniżyć swe taryfy. A jeżeli system Marconiego odpowie wszelkim wymaganiom, w takim razie kable podmorskie staną się zbyt tanie.

* Ilość wydobytego żelaza rośnie z każdym rokiem. W pierwszym półroczu 1907 r. wynosiła ona w Anglii 5,194.112 ton, o 289,288 więcej niż w pierwszym półroczu 1906 r. Produkcja żelaza niemiecka przeszła 1 i pół raza większa od angielskiej, wzrosła w tym samym czasie tylko o 238.827 ton.

Notatki literacko-artystyczne.

Z muzyki. (Koncert p. Sorgi w sali Filharmonii).

Z pewną nieufnością oczekiwany koncert reklamowanej pompatycznie „Księżny Sorga“, był w rzeczywistości wcale sympatycznie spędzonym wieczorem. P. Sorga mimo „indyjskiego podobno pochodzenia“ wyglądała bardzo miłutko i bezpretensjonalnie, a śpiewała nie bez pewnego wdzięku o ile jej na to pozwalało dość skromne uposażenie wokalne. „Paryska primadonna“ posiada głosik nie wielki o dość kaflowaty biegunek górnym i niskich pozycjach dolnych. Mile brzmiąca średnica wyszklona już do pewnego stopnia jest obecnie *cheval de bataille* artystki. Ustępów obracające się wyjątkowo na owych kilku tonach śpiewa p. Sorga bardzo ładnie i nawet artystycznie wykańczą na nich muzyczne frazy. Wszystkie inne zawadzające o wyższe pozycje głosowe, wymagające większego zasobu siły, mają jeszcze wyraz surowy, a czasem wręcz nieestetyczny. W każdym razie odmówić nie można wczorajszej koncertantce pewnej kultury głosowej, jak i artystycznej, obcyca się z koncertową estradą i publicznością najrozmaitszą. Dodatek nadprogramowy po części pierwszej wskazywał aż nadto wyraźnie o wszechstronności p. Sorgi.

Na program wczorajszy wybrała p. Sorga cykl piosenek Georgesa, od słów Jana Richepina, zatytułowany „*Les chansons de Miarka*“. Nieznany naszej szerszej publiczności kompozytor przedstawiony był w jednostronnym świetle, a mianowicie salonowo-nudnawym. Pieśni Miarki są to drobne kompozycje więcej lub mniej subtelne i sentymentalno-poetyczne. Rozlewny sentyment tych pieśni polega u Georgesa na trzymaniu się jednej przeważnie tonacji i powtarzaniu bez końca jednej i tej samej myśli. Kolysankowe rytmy tych pieśni, nie pozabawionych zresztą szczerzej tęsknoty, skoro wypełniają wieczór cały stają się nużące przez swą monotonię zarówno w głosie melodyę prowadzącym, jak i falowatym akompaniamentem fortepianowym wspomagającym śpiew.

Jeśli mię pamięć nie myli Georgesa na tle tych piosenek osnuł później muzyczną baśń większych rozmiarów, w której umieścił wszystkie ustępy składające się na „cykl Miarki“. Bez wątpienia na tle orkiestry posiadającej dużo kolorytu i dosadnych barw ilustracyjnych rzeczy te tylko zyskują. Na estradzie najbardziej nawet wykończona interpretacja nie ożywi monotonii. Z tem większym uznaniem podnieść należy starania p. Sorgi. Niektóre ustępy w jej interpretacji oddane były pięknie. Dużo trafnego sentymentu ujawnia śpiewaczka w piosenkach zaczynających się od słów „*Si l'eau qui court pouvait parler*“, „*Le savoir est pareil à l'eau*“ i „*Miarka était une hirondelle*“, nie mniej zapału szczerzego w hymnach do rzeki i słońca („*Dans l'eau qui court sans but*“, „*Soleil qui flambe*“). Koroną wieczoru był hymn umarłych („*Ne crois pas que les morts soient morts*...“). Akompaniował p. Rangl z dyskretyą wyjątkowo dobrze zastosowaną.

D. Baranowski.

P. Zygmunt Kawecki prosi nas o zaznaczenie, że żadne przedsiębiorstwo, ani też towarzystwo amatorskie na prowincji nie ma prawa przedstawiania jego sztuki p. t.: „Szkoła“ i że każda próba bezprawnego przedstawienia tej sztuki będzie na właściwej drodze udaremniiona.

Nowe pocztówki. Zasłużona firma wydawnicza J. Chociszewskiego w Gnieźnie puściła w obieg kilkanaście seryj pocztówek kolorowanych i w czarnym druku, które zwracają uwagę zarówno wykonaniem, jak i treścią poruszającą i pożyteczną. Wizerunki zasłużonych Polaków, jak Kościuszki, Kilińskiego, Głowackiego, Mickiewicza, Krasińskiego i Słowackiego, Piotra Skargi, Staszica, dr. Marcinkowskiego, S. Tarnowskiego, Sipińskiego i w. i., oraz pięknie wykonane sceny z bogatej naszej przeszłości, zajmują w tym zbiorze miejsce naczelne.

Widoki dawnych świątyń, zamków i posiadłości sławnych mężów, wizerunki królów polskich i miejscowości wsławionych, popularyzują

znów historię naszego kraju, spełniając posłannictwo swoje w sposób zasługujący na uznanie i poparcie.

Cena przystępna, nawet bardzo niska, tych pocztówek jest także jedną z ich zalet, które dają rękojmię powodzenia najnowszego wydawnictwa J. Chociszewskiego.

Odkrycie naukowe. Prof. Strobl, pracujący w bibliotece hr. Wilczka na zamku Kreuzenstein, znalazł zbiór legend, pochodzący z wieku XIII., a rzucający wiele ciekawego światła na walki Ottokara czeskiego z Rudolfem z Habsburga.

Marceli Prévost. „Profesor Moloch“. Kraków. G. Gebethner i Spółka. 1907.

(z s.) Utwór do najpopularniejszych z dzisiejszych powieściopisarzy francuskich, ukazujący się obecnie w tłumaczeniu polskim. Chociaż napisany niedawno, obiegł już świat, równie w oryginale, jak w licznych przekładach na języki europejskie, wywołując w Niemczech wcale silne rozdrażnienie, objawiające się namiętnymi literacko-dziennikarskimi polemikami. Akcja powieści rozgrywa się na aktualnym tle prusko-germańskim. Ludwik Dubert, Francuz, nauczyciel na dworze jednego z książąt Rzeszy (posiadającego zaledwie odrobinę, a raczej pozór jedynie samodzielności) rozniewca płomienną miłość w sercu jego małżonki, która spragniona kochania, chce porzucić męża i kędyś daleko, poza rezydencją książęcą — może w Galicji, gdzie posiada dobra ziemskie — snuć romans zmysłowo sentymentalny z młodzieńcem, bez wyrzeczenia się wszakże swej rasowej niemieckości i dumy rodowej, dumy władczyni, zaszczepiającej obojętnieca-plebejusza oznakami dostojnego umiłowania. „Lekomyślny Francuz“ poddaje się z początku czarowi, lecz następnie, w ostatniej chwili, zrywa upokarzające go wizerunek i wraca do ojczyzny z młodszą, szesnastoletnią siostrą, będącą poniekąd bezwiednym jego duchem opiekuńczym. Postać Elzy na Rothbergu i jej otoczenie dworskie, oraz mieszczańskie i chłopskie sylwetki ludności szczupłego kraiku, podległego przemocy pruskiej, pozwalają autorowi odtworzyć zajmujący i z wielu względów prawdziwy obraz stosunków w cesarstwie „bojaźni Bożej“ i „siły przed prawem“, w którym ideały cywilizacyjne i humanitarne zdeptała i sponiewierała polityka Bismarka tak, że wierzą w nie już tylko ludzie wyjątkowi, podobni do Zimmermana (przezwanego „profesorem Molochem“), należącego duchem do dawnych, „prawdziwych Niemiec, Niemiec Kanta i Schopenhauera, Lotty i Werthera, Niemiec Heinowskiego *Intermezzo*“. Wzniosłe dążenia nie mają już echa wśród zmateryalizowanego i zbrutalizowanego społeczeństwa, pragnącego narzucić całej Europie niemieckie władanie i niemiecką moralność, a „siła niemiecka ujarzmić wszelką inną siłę“. Książka należy do najlepszych powieści Marceliego Prévosta, wyrazić zatem należy uznanie tłumaczowi, który ją literaturze naszej przyswoił.

Dramat polski nad Adryatykiem.

W Tryecie zorganizował były reżyser teatru miejskiego w Lublanie, p. Aleksander Verovszek własną trupę i sezon obecny rozpoczyna pod hasłem zapoznania słowenów z komedią polską. Zasięgnąwszy rady z Krakowa i Warszawy, dyr. Verovszek, przystosowując otrzymane rady do miejscowych warunków, a zwłaszcza sił towarzystwa, rozpoczął sezon wieczornym jednoaktówką polskich: „Bogata jedynaczka“, „Consilium facultatis“ Fredry i „Złoty cielec“ Dobrzańskiego. Na dalszym planie są „Grube ryby“ Bałuckiego, oraz „Żołnierz królowej Madagaskaru“ Dobrzańskiego.

W tłumaczeniu są również inne jeszcze dzieła naszych komedyopisarzy. Tak więc w roku bieżącym sztuka polska będzie święciła tryumfy nad Adryatykiem.

„Świat w obrazach.“ Pod tym tytułem ukazał się pierwszy zeszyt miesięcznika ilustrowanego za miesiąc listopad. Jest to wydawnictwo nadzwyczaj ozdobne a jedyne w Polsce, w którym ilustracje w tekście i tablice są wyjątkowo barwnymi zdjęciami z natury. Zastosowano tu po raz pierwszy fotografię w kolorach naturalnych, przez co widoki przyrody, miast, budowli, typów ludowych i t. p., przedstawione są z najzupełniejszą wiernością i w wszelkimi powabami światła i barw. Zeszyt ten zawiera następujące ilustracje tekstowe: „Młodzieniec z Kampanii“, „Część ogrodu klasztoru San Giovanni degli Eremiti w Palermo“, „Kościół klasztoru San Giovanni degli Eremiti w Palermo“, „Salzburg (widok z góry Kapucyńskiej na Salzburg)“, „Widok z nad Haweli“, „Morskie Oko w Tatrach“, „Droga z Zakopanego do doliny Białki“, „Widok Bregencyi“. Jako dodatek zaś następujące tablice kolorowe: „Widoki z Zakopana (Tatry)“, „Wiedeń (widok z ratusza na zamek cesarski)“, „Bozen w Tyrolu“, „Ogólny widok Bregencyi“. Obrazy te, naklejane na czarnych kartonach, nadają się ewentualnie do oprawienia w ramki. Pismo to wychodzi nakładem p. A. Landowskiego we Lwowie.

Z paryskiego Salonu. W salonie jeściennym bierze w tym roku udział spora garstka naszych malarzy i rzeźbiarzy.

W dziale malarstwa wystawiają: pp. K. Brandel, Z. Brunner (ciekawe studium kobiece), B. Buyko (ładne wnętrza Panteonu), R. Hassenberzanka, J. Hulewicz (portret znanego powszechnie w kolonii paryskiej dr. Lewenharta z córką), J. Kaufman (dwa portrety pastelowe), Z. Stefaniec (dwa pełne poezji i wdzięku kraj-obrazy) i W. Wojtkiewicz, który niedawno własną urządził wystawę w Paryżu.

W dziale rzeźb wystawiają: panna H. Ciecchanowska, p. J. Szczepkowski i p. E. Wittig. W dziale wreszcie rysunków i rycin znajdują się tam prześliczne szytych Pankiewicza, rysunek jeden p. L. Markusa i kilka p. E. Zaka; te ostatnie bardzo ciekawe.

Repertuar Teatru Miejskiego we Lwowie.

Dziś, we wtorek, na ogólne żądanie „Cyganery“, opera w 4 aktach Pucciniego; Ostatni pożegnalny występ Ign. Dygasa oraz występ Irenej Bohuss.

We środę, po raz drugi „Ich czworo“, tragedya ludzi głupich, w 3 aktach, przez Gabryelę Zapolską.

We czwartek, po raz pierwszy „Mefistofeles“, opera w 4 aktach Arriga Boity, gościnnie występ H. Zboińskiej-Ruszkowskiej i A. Dianni. Partytę tytułową wykona p. Mossoczy, partytę „Marty“ pni Kasprowiczoza, „Wagnera“ p. Sulikowski.

W piątek, po raz trzeci „Ich czworo“, tragedya ludzi głupich, w 3 aktach, przez Gabryelę Zapolską.

W sobotę o godzinie pół do 4 dla młodzieży szkolnej po raz drugi „Otello“, tragedya w 6 aktach Szekspira z p. Żelazowskim.

W sobotę o godzinie pół do 7 wieczorem po raz drugi „Mefistofeles“, opera w 4 aktach A. Boity. Gościnnie występ H. Zboińskiej-Ruszkowskiej i Aug. Dianni.

W niedzielę, o godz. pół 4 po południu, „Ciotka Karola“, krótkowidła w 3 aktach Tom. Brandona.

W niedzielę, o godz. pół do 8 wieczorem po raz 52, „Wesoła wdówka“, operetka w 3 aktach Fr. Lehara, z pnią Miłowską.

W poniedziałek, po raz czwarty, „Ich czworo“, tragedya ludzi głupich w 3 aktach przez G. Zapolską.

We wtorek, po raz trzeci, „Mefistofeles“, opera w 4 aktach Boity; przedostatni gościnnie występ H. Zboińskiej-Ruszkowskiej i występ A. Dianni.

We środę, po raz pierwszy (wznowienie) „Hamlet“, tragedya w 5 aktach Szekspira, z p. Adwentowiczem w roli tytułowej.

We czwartek, po raz czwarty, „Mefistofeles“, opera w 4 aktach Ar. Boity; ostatni i pożegnalny występ H. Zboińskiej-Ruszkowskiej i występ A. Dianni.

W piątek, po raz drugi, „Hamlet“, tragedya w 5 aktach Szekspira; z p. Chmielińskim w roli tytułowej.

Listy berlińskie.

W listopadzie.

(Kamarylla pruska przed trybunałem. — Berlin zdobywa rekord zepsucia. — Mizoginia a romantyzm. — Hr. Kuno Moltke jako człowiek. — Ks. Eulenburg. — Polityczna strona procesu. — Ukryty rząd. — Harden jako polemista. — Nowa era polityczna w Niemczech).

Śmiały atak Maksymiliana Hardena, który spowodował już upadek polityczny najwplywowszych do niedawna członków berlińskiego towarzystwa dworskiego, pociągnął za sobą jako dalszą nieuniknioną konsekwencję, proces sensacyjny. Rzekłbyś, że Berlin, współzawodniczący obecnie z Paryżem na tyłu polach, pokusił się też o zdobycie palm pierwszeństwa w zepsuciu sfer najwyższych. Daremnie bowiem szukano by w aktach sądów paryskich śladów epidemii moralnej, która zaraziła przedstawicieli najgłówniejszych rodzin niemieckich.

Trzeba sięgnąć aż do czasów dekadencji greckiej lub imperatorów rzymskich, by spotkać się z podobną perwersją. Stosunki, z których zerwał zasłone Harden ręką niemiłosierną, pod niejednym względem są wprost zagadkowe. Gdyby cesarz Wilhelm sam należał do natur nienormalnych, łatwiejby zrozumieć można, że najbliższe otoczenie jego składało się wyłącznie z — no, powiedzmy z mizoginów. Lecz Wilhelm II. uważa za jedną z „misyi“ swych, być przykładowym mężem i ojcem, podkreślać przy każdej sposobności „prawdziwą męskość niemiecką“.

Jeżeli mimo to w pobliżu jego gnieździć się mogło zwarte koło ludzi zniewieściałych, o chorobliwym życiu moralnym i fizycznym, to wytlómaczyć to można co najwyżej dwiema okolicznościami. Z jednej strony najwybitniejsi w tem gronie, ks. Eulenburg i hr. Moltke, przesiąknięci są pewnym romantyzmem mistycznym, bardzo pokrewnym kierunkowi samego cesarza. Z drugiej zaś,

panowie ci znakomicie odgrywać umieli rolę bezinteresownych, prawdziwych i podziwiających przyjaciół. Podczas gdy inni starali się o go iność i zaszczyty, oni chętnie stali na uboczu, wiedząc dobrze, że w ten sposób wywierają będą wpływ o wiele silniejszy. Kiedy inni, na stanowiskach urzędowych, przeciwstawiali często woli panującego własne przekonanie, oni tworzyli chór adorujących „quand même“. Nie dziwnego, że Wilhelm II. bardziej Ignął do nich, niż do Bismarków i Buelowów....

*

Rozprawa między hr. Moltkem a Hardenem należy bezsprzecznie do najciekawszych procesów politycznych, jakie kiedykolwiek się odbyły; równocześnie zaś ma ona znaczenie historyczno-kulturalne. Te dwie strony procesu, aczkolwiek ciągle z sobą się męszały, należy ściśle odróżniać, jeżeli chcemy ocenić bezstronnie wszystkie osoby w grę wchodzące.

Przypuścimy, że hr. Moltke i ks. Eulenburg nie byli wcale osobistościami politycznymi, podobnie jak hr. Hohenau i hr. Lynar, przyjaciele ich, którzy wskutek występów zarzuconych dziś tym panom, stracili pozycje swe w armii niemieckiej. Wówczas rzecz nabiera innego charakteru, a na podstawie dokładnych informacyj, których dostarczył proces obecny, zwłaszcza hr. Moltke występuje w świetle o wiele sympatyczniej.

Przedewszystkiem bowiem stwierdzić należy, że hr. Moltkemu nikt nie dowiódł występku przeciw § 175 niemieckiego kodeksu karnego, a nawet Harden tego mu nie zarzucił. Kuno Moltke — podobnie jak zresztą Eulenburg — należy do „intelektualnych“ wśród wojskowo-urzędniczej arystokracji pruskiej. Żył on w Monachium w gronie wybitnych artystów, jak Lenbach i Kaulbach i sam jest w muzyce wysoce uzdolniony. Komponuje niezłe i gra znakomicie. W Berlinie od lat pośredniczył między kołami artystycznymi a dworskimi. Skoro się zjawiał prawdziwy talent na estradzie koncertowej hr. Moltke nigdy nie odmawiał mu pomocy. Widziano go na wszystkich ciekawych koncertach, gawędził z koncertującymi w foyer, przedstawiał ich członkom rodziny cesarskiej. Wspomnieć należy, że i artystów polskich przyjmował i popierał Moltke z całą uprzejmością i serdecznością wielko-swiatowego mecenasa.

Podobnie ks. Filip Eulenburg ma pewne zdolności i ambicje literackie. Pisywał pieśni do których Moltke komponował muzykę. Łączyła ich przyjaźń ścisła, a nawet namiętna, lecz nie występna. Faktem jest wprawdzie, że ks. Eulenburg brał udział w owych szczególnych orgiach, które odbywały się w poczdamskiej willi hr. Lynara, lecz nie wpływało to na stosunek jego do hr. Moltkego.

Słusznie zauważył przed sądem rzeczoznawca, dr. Hirschfeld, że awersja do kobiet a skłonność do mężczyzny występuje u różnych jednostek w najrozmaitszych stopniach i odcieniach. Hr. Moltke był w samej rzeczy przedewszystkiem nowoczesnym mizoginem. Przejął się hasłami, rzucenymi przez Nitzsche-go, Ibsena i Strindberga. Los skojarzył go w małżeństwie z niewiastą, która i bez skłonności wrodzonej musiałaby być zeń zrobić wroga rodu kobiecego. Ta pani v. Elbe — po rozwodzie z Moltkem wyszła za mąż po raz wtóry a raczej już po raz trzeci — była stanowczo najantypatyczniejszą figurą w całym tym procesie. Histeryczka i Ksantypa, zraziła sobie męża scenami niemiłosiernymi tak dalece, że zaczął stronić od niej. Słowa, które torturowany przez nią Moltke wypowiedział w ciągu jednej z owych scen nocnych, tajemnicze sypialni, pani Elbe powtórzyła Hardenowi i przytoczyła obecnie przed trybunałem. Jeżeli hr. Moltke po kilku latach pożycia z taką kobietą doszedł istotnie do przekonania, że małżeństwo jest — „świństwem“, to dziwić mu się nie można.

Gdyby to byli ludzie prywatni, niktby się nie był troszczył o Moltków i Eulenburgów, lecz oni stanowili ukryty, właściwy, najwyższy rząd Niemiec. Nie na Wilhelmstrasse, w pałacu kanclerza, zapadały decyzje w głównych kwestiach polityki niemieckiej, lecz w Liebenbergu, w domu Eulenburga. Ci ludzie, dotknięci pewną anomalią całej istoty, zawarli między sobą niejako kontrakt na życie, stworzyli żelazne koło, otaczające osobę panującego. Nie dopuszczali nikogo do wpływu, który nie miał ich aprobaty. Role ich były w ten sposób podzielone, że hr. Moltke, jako adjutant przybożny cesarza, dowiadywał się o wszystkim, co się działo u dworu i w polityce i informował stale ks. Eulenburga. Wpływ Eulenburga zaś najlepiej ilustruje historia czterech kanclerzy państwa niemieckiego. On to obalił Bismarka, który był najzaciętszym jego wrogiem. Jego ofiarą był Caprivi. Ks. Hohenlohe drżał na jego widok. On wreszcie postanowił uczynić kanclerzem Buelowa, w którym upatrywał swe narzędzie. Buelow nie aspirował wcale do stanowiska sekretarza stanu. Ożeniony z Włoską, chętnieby był został jako ambasador w Rzymie.

OSTATNIA POCZTA.

I oto szczegóły ciekawy: pani Buelow, chcąc wyprosić, by męża nie przenoszono, udała się nie do Berlina, nie do cesarza, lecz do Wiednia, gdzie wówczas ks. Eulenburg był ambasadorem. Wówczas to, gdy pani Buelow zaproponowała mu, by sam objął stanowisko kanclerza, ks. Eulenburg odpowiedział: „Chcę tylko mianować królów, nie sam być królem“.

Kilkakrotnie ten rząd ukryty, mający jedną tylko zasadę: przypodobać się cesarzowi, by mu tem łatwiej sugerować własną wolę, skompromitował cesarza i naraził politykę Niemiec. Ci panowie to, wbrew radom dobrze poinformowanych urzędników państwowych, nakłaniali Wilhelma II., by idąc za impulsem fantazji, obdarzał obce narody pomnikami, których wcale nie pragnęły i ustawiać nie chciały. Oni to, widząc, że cesarz żyje sobie pojedynkami z Francją, przedstawiali mu sytuację w kolorach różowych, obiecywali, że prezydent Fallières z nim się spotka i że nastąpi porozumienie co do Marokka. Oni wreszcie wprowadzili w najbliższe otoczenie cesarza radcę ambasady francuskiej, Lecomtea, który dzielił ich skłonności, lecz równocześnie jako dyplomata francuski zręcznie umiał badać. Ich to wina, że doszło niemal do wojny wskutek sprawy marokańskiej.

Nie podlega tedy wątpliwości, że polityczny wpływ kamaryli nie był korzystny ani dla Niemiec, ani dla kogokolwiek innego. Daremnie zwalczał go ks. Buelow, który bynajmniej nie poprzestął na roli podnóżka Eulenburga. Raczej i ten czwarty kanclerz już się zachwiał wskutek niechęci koła Liebenbergskiego. Co się nie udało czterem kanclerzom, tego dokonał Harden.

Zapewne, że środek, którego użył, nie jest nienagannym i skutkiem tego cała rola, jaką Harden odegrał przed sądem, miała obok strony sympatycznej i ujemną. Powiernik pani v. Elbe prał przed obliczem świata brudną bieliznę hr. Moltkego i ks. Eulenburga. Materiałem jego były plotki i ploteczki, podsłuchane półśłówka, ruchy, o których mu doniesiono. Pewnego razu Moltke, by drażnić żonę swą, przycisnął do ust chusteczkę ks. Eulenburga, szepcząc w rozmazaniu: „Serce moje, duszo moja!“ Tego rodzaju komentarze były nawet podstawą wyroku sądowego, który uwolnił Hardena, zaznaczając, że udało mu się dowieść homoseksualności hr. Moltkego.

Wobec polemiki Hardena hr. Moltke był wprost bezbronnym. Przedewszystkiem jako człowiek bądź co bądź lepszego układu wzdrzął się roztaczać przed światem tajemnice swego pożycia małżeńskiego. Powtóre, zarówno on, jak i żona jego nie grzeszą, ani wymową ani zręcznością, wówczas gdy Harden jest świetnym mówcą i zna się sam wybornie na fintach procesowych, a obrońca jego, Bernstein, znany komedyopisarz, należy do najzręczniejszych prawników. Tak to tedy stało, że oskarżyciel Moltke siedział jakby na ławie oskarżonych, a obwiniony Harden przed trybunałem stał, jako oskarżyciel. Publiczności nieco żal było Moltkego, niby dogryzanego przez dwóch brytanów zaciekle.

Z tem wszystkim znaczenie polityczne akcyi Hardena jest olbrzymie i sięga dalej, niż opinia publiczna Niemiec dziś przypuszcza. Z jednej strony odegrał się to ostatni akt z pewnego wielkiego dramatu historycznego, z drugiej widzimy początek nowej ery. Obalenie Eulenburga i popleczników jego przez Hardena, to zemsta pozagrobowa usuniętego przez nich Bismarcka. Żelazny kanclerz z władcą sobie bezwzględnością otwarcie mówił o kamaryli Liebenbergskiej, zowiąc ją *die Liebenberger Hintermänner* w podwójnym znaczeniu. Harden był przybocznym dziennikarzem Bismarcka od czasu upadku jego i tygodniami u niego przesiadywał. Przez Hardena ugodziła Eulenburga jeszcze pięść Bismarcka.

Leez z drugiej strony kroi się w życiu politycznym Niemiec coś nowego zupełnie, co zmieniłoby fizyonomię państwa tego w sposób radykalny. Okazuje się coraz bardziej, że warstwa społeczna, z jakiej rekrutowali się dotychczas Niemcy mężowie stanu, nie dorosła już do dzisiejszych zadań. Niemcy nie mogą już być rządzone przez junkrów i asesorów o wąsach podkręconych. Zrozumiał to naród i parlament, zaczyna to rozumieć i dynastia, cesarzewicz przedewszystkiem, ale i sam cesarz. Nadchodzi era ludzi nowoczesnych, zdolnych przemysłowców, polityków przesiąkniętych duchem czasu. Wtajemniczeni dziś już szepczą sobie na ucho, że pierwszej później rozpocznie się „kurs Ballina“. Wiadomo, że Ballin, „przyjaciel cesarza“, jest kierownikiem największej kompanii okrętowej w Hamburgu.

Nie ulega też wątpliwości, że i Harden dąży do władzy politycznej. Proces obecny był dla niego tylko pomostem. Być może, że czas niedaleki, gdzie najcięższy do niedawna przeciwnik cesarza Wilhelma znajduje się w jakimś biurze ministeryalnym.

Stwoisz.

— Pierwszy oddział Rady przemysłowej w Wiedniu obradował wczoraj nad sprawą ugody, a po przeprowadzeniu dyskusji przyjął rezolucję, w której dany jest wyraz oczekiwaniu, że traktat ten, który po rozważeniu wszystkich danych i otrzymanych koncesyj, musi się uznać za możliwy do przyjęcia, uzyska moc prawną. Rada z zadowoleniem wita dalsze trwanie wolnego, wzajemnego handlu i wyraża oczekiwanie, że Rząd nie poniesie żadnych ofiar celem utrzymania wspólności Banku. W końcu Rada wyraża podziękowanie Rządowi, a szczególnie P. Prezydentowi gabinetu bar. Beckowi za celowe i rzeczowe strzeżenie interesów przemysłu i handlu.

Rezolucja ta będzie przedłożona pełnej Radzie do uchwały.

— Komitet wykonawczy partii młodoczeskiej odbył wczoraj w Pradze posiedzenie, na którym po referacie p. Kramarza o sytuacji politycznej, powzięto szereg uchwał konkretnych. We czwartek odbędzie się w Wiedniu wspólne posiedzenie posłów klubu z komitetem wykonawczym i powzięte zostaną ostateczne uchwały.

— Sejm węgierski obradował wczoraj w dalszym ciągu nad prowizoryum budżetowym. W dyskusji poseł chorwacki, Babicz Gjaljski, omawiał stosunek prawno-państwowy Chorwacyi do Węgier.

— Jedno z pism budapeszteńskich ogłosiło interview z ministrem honwedów gen. Jekelfalussym w sprawie podwyższenia gaż oficerskich. *Węgierskie Biuro korespondencyjne* zostaje z kompetentnej strony upoważnione do oświadczenia, że minister honwedów zawartych w tym interview zdań nie wygłasza i że cały wywiad jest apokryfem.

— *Osservatore Romano* donosi, że rozpowszechnione w dziennikach pogłoski o złym stanie zdrowia Papieża są zupełnie bezpodstawne. Ojciec św. cieszy się jak najlepszym zdrowiem.

— W środę lub czwartek przedłoży rząd francuski parlamentowi Księgę żółtą w sprawie marokańskiej.

Minister Pichon oczekuje jeszcze przyzwolenia kilku zagranicznych rządów na ogłoszenie dokumentów, odnoszących się do tych rządów.

Dyskusja w Izbie deputowanych rozpocznie się w tej sprawie prawdopodobnie w piątek. Gdyby Izba żądała odroczenia dyskusji celem szczegółowego przestudowania Księgi żółtej, to Pichon nie będzie się temu sprzeciwiał.

— Francuski minister skarbu odbył wczoraj konferencję z japońskim ministrem skarbu.

— Hiszpański minister spraw zagranicznych zdał prezydentowi gabinetu sprawę ze swej podróży do Paryża.

Jak się dziennik *Imparcial* dowiadyuje, minister spraw zagranicznych oświadczył, że spotkał się w Paryżu z jak najlepszym przyjęciem u prezydenta Francji p. Fallières i u francuskiego ministra spraw zagranicznych p. Pichon. Obaj są zadowoleni bardzo z porozumienia istniejącego między obu państwami.

Dziennik *Liberal* donosi, że konferencja w Paryżu sprowadzi zmianę polityki hiszpańskiej w tym kierunku, iż wzmożną się wpływy hiszpańskie w Marokku.

— Hiszpańscy królestwo przybyli wczoraj w odwiedziny do króla Edwarda na zamek Sandringham.

— Wczoraj otwarto na wszystkich wydziałach Uniwersytetu w Sofii półroczne zimowe.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Rada państwa.

Wiedeń, 5 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów uczynili pp. Steiner i tow. dwa wnioski nagłe. Pierwszy wniosek odnosi się do sprawy uregulowania gaż oficerskich, podwyższenia dodatków służbowych dla podoficerów i podwyższenia żołdu dla żołnierzy. Wnioskodawcy wzywają Rząd, aby natychmiast z P. Ministrem wojny i P. Ministrem wspólnego skarbu rozpoczął rokowania celem przedłożenia odpowiednich ustaw najbliższym Delegacyom. Drugi wniosek nagły domaga się zorganizowania pomocy dla rodzin rezerwistów, powołanych na ćwiczenia wojskowe.

P. hr. Kolo wrał przedłożył wniosek nagły w sprawie natychmiastowego wniesienia ustawy, upoważniającej Rząd, aby w korzystnej chwili na targu pieniężnym zaciągnął pożyczkę na inwestycje kolejowe.

Exposé budżetowe P. Ministra skarbu.

Poczem zabrał głos P. Minister skarbu dr. Korytowski i przedłożył preliminarz budżetu na rok 1908. P. Minister stwierdził, że wydatki preliminowane są na rok 1908 w kwocie 2.133.823.000 koron, dochody w sumie 2.135.774.000; budżet zatem w r. 1908 wykaże nadwyżkę w kwocie 1.951.000 koron. Jeżeli się porówna preliminarz ten z budżetem z r. 1907, okazuje się, że wydatki wzrosły o 62 milionów, a dochody okragło o 63 milionów koron. Mimo, iż ten wzrost cyfr wydatków i dochodów wydaje się znacznym, to jednak wynosi on w stosunku do wysokości całego budżetu Austrii tylko 3 pr. preliminarza, albowiem od upaństwowienia kolei Północnej i włączenia plac personalu tej kolei do preliminarza państwowego, przekroczone już sumę dwu miliardów koron. Wysoka Izbo! Muszę otwarcie przyznać, że w tym roku nie było rzeczą łatwą ułożenie budżetu, gdyż zawiera on niezwykle wysoką cyfrę wydatków. Trzeba było wiele czasu i pracy poświęcić, ażeby zadowolić wszystkie żądania na najrozmaitszych polach tak rozgałęzionego gospodarstwa państwowego i pogodzić je ze środkami, jakie były do rozporządzenia. Jeżeli panowie przejrzą budżet, którego rozmiary z każdym rokiem wzrastają, to przyjdziecie do przekonania, że tak znaczny wzrost wydatków jest konglomeratem ogromnej liczby małych pozycji, z których każda z osobna jest nieznaczna, które jednak razem wzięte tworzą tę imponującą cyfrę przeszło 62 milionów.

Następnie omawiał P. Minister całość kształt budżetu i rzekł: Jest to już znamiennym czasem, że żądania, stawiane administracji państwowej, są coraz większe, że żąda się ingerencji Państwa, a szczególnie jego opieki na polach, które dawniej nie należały do zakresu jego działania.

Główną przyczyną wzrostu budżetu tkwi, zdaniem P. Ministra, w powiększających się potrzebach ludności, które Zarząd Państwa z trudnością tylko może zaspokajać. P. Minister porównywa ze sobą budżety ostatnich lat 40 i wykazuje, że budżet z r. 1868 zawierał w preliminowanych wydatkach kwotę 640 milionów koron. Od tego czasu wydatki ogromnie wzrosły, najbardziej w ostatnim dziesięcioleciu, albowiem od r. 1908 do roku 1908 wzrost ten wynosi 639 milionów. Gdy się zestawia budżet z r. 1868, w którym wydatki wynosiły 640 mil. kor., z obecnym, w którym preliminowano je na 2.133 milionów, to okazuje się, że w tem 40-leciu wydatki wzrosły o przeszło półtora miliarda koron.

Oprócz tej ekspansji, wynikającej z naturalnego rozwoju życia państwowego, jeszcze inne specjalne momenta wpłynęły na ukształtowanie budżetu. P. Minister wskazuje przede wszystkim na konieczność dostarczenia środków na zainaugurowaną w r. z. regulacyję poborów personalu państwowego. Jak wiadomo, w tym roku regulacja ta znajduje normalne pokrycie w zapasach kasowych, które mają być zasilone spodziewanymi nadwyżkami, choćby jednak przytem o trwały wydatek, który musi mieć pokrycie w bieżących dochodach, a który wynosi przeszło 39 milionów koron.

Ze trudno jest taką sumę wstawić do preliminarza, to wynika już jasno z faktu, iż w latach 1901 do 1905 wzrost preliminowanych dochodów wahał się między 30 a 40 mil. kor., z wyjątkiem r. 1903, w którym skutkiem depresji ekonomicznej wzrost ten wynosił tylko 12 mil. kor.

Drugim momentem, który trzeba było uwzględnić przy układaniu budżetu na rok 1908, to koszty budowy państwowych. Koszta te są dość znaczne, a ze względów ekonomicznych budownictwa powinny owe budowie być szybko wykonane. W tym celu, odpowiednio do myśli, poruszonej w Izbie posłów, rozdzielono te budowle na długoterminowe anuitety. Przez to osiągnięto to, iż bardzo znaczna liczba koniecznych budowli będzie równocześnie natychmiast rozpoczęta.

W dalszym ciągu P. Minister szczegółowo wyłuszcza, w jaki sposób zwykła wydatków w kwocie 62 milionów koron rozdziela się na poszczególne etaty i na jakie cele pieniądze te są przeznaczone. Pomimo liberalności w tych wydatkach, nie jest jednak uzasadniony zarzut lekkomyślności, albowiem trzeba wyzyskać lata korzystne, by wypełnić luki i przygotować się na czasy gorzkie. Ze takie czasy przyjąć mogą, to wobec kolejnego następowania po sobie lat tłustych i chudych, nie jest wykluczone.

Memento pewne w tym kierunku zawiera budżet na rok 1908 o tyle, że znaczne wydatki wzrosły o 114 milionów, gdy tymczasem zwyczajne dochody tylko o 98 milionów. Również nie można na to liczyć, ażeby progresja dochodów w przyszłych latach trzymała się na wysokości roku 1907. Zbiory roku 1907, chociaż były średnio dobre, nie mogą jednak pod względem jakości iść w porównanie ze zniwami z lat 1905 i 1906.

P. Minister mówi dalej.

Kraków, 5 listopada. (Tel. pryw.) Wybór I. wiceprezydenta m. Krakowa w miejsce p. Chylińskiego odbędzie się na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej. Mający największe szanse radny Bandrowski, dyr. szkoły przemysłowej, uchylił się od wyboru. Wobec tego wymieniają jako kandydatów wiceprezesa Izby handlowej kupca Jana Federowicza, kupca dr. Szarskiego i prof. Domańskiego.

Kraków, 5 listopada. (Tel. pryw.) Bawiący w Warszawie Wilhelm Eibenschütz, współwłaściciel okradzionego kantoru, doniósł tu telegraficznie, że przytrzymał drugiego sprawcę włamania.

Poznań, 5 listopada. (Tel. pr.) Redaktora odpowiedzialnego *Postępu* p. Stanisława Kunza, skazała tutejsza Izba karna na 2 tygodnie więzienia za korespondencję z Buku, w której zarzucono obywatelom tamtejszym, że zamiast rodaków popierają Niemców i Żydów. Kunz odsiaduje już karę 4-tygodniową za pewien artykuł.

Sąd Rzeszy w Lipsku odrzucił prośbę o rewizję wyroku, skazującego ks. proboszcza Jezierskiego z Kunowa na 4 tygodnie więzienia za wykroczenie przeciw paragrafowi o kazalnicy.

Prognoza na jutro.

Wiedeń, 5 listopada. Prognoza na 6 listopada. W Galicyi wschodniej: Przeważnie pogodnie, słabe wiatry, mgła poranna.

W Galicyi zachodniej: Przeważnie pogodnie, miejscami mgła poranna, bardzo chłodno, w nocy mróz.

Wiedeń, 5 listopada. *Wiener Ztg.* ogłasza: P. Minister spraw wewnętrznych zamianował dyplomowanego eksperta dla środków żywności, Józefa Chełmeckiego asystentem e. k. powszechnego Zakładu dla badania środków spożywczych w Krakowie.

Nowy Jork, 5 listopada. „Trust Company of America“ i „Lincoln Trust Company“ znowu otworzyły swe biura.

Waszyngton, 5 listopada. Po konferencji prezydenta Roosevelta z sekretarzem stanu Rootem odstąpiono od zamiaru; zwolnienia nadzwyczajnej sesji kongresu z powodu przesilenia finansowego.

Położenie w Królestwie Polskiem i w Rosyi.

Warszawa, 5 listopada. (Tel. pryw.) Dzienniki dowiadują się, że przyczyną onegdajszych represyj było przewidywanie ataków terrorystycznych, zapowiedzianych rzekomo na dzień onegdajszy. Uzbrojono dlatego 150 wojskowych w karabiny z bagnetami.

Warszawa, 5 listopada. (Tel. pryw.) Nocy onegdajszej aresztowano adwokata przysięgłego Sterlinga, oraz hr. Kossakowskiego, który się potem zgłosił do jego kancelaryi.

Warszawa, 5 listopada. (Tel. pryw.) Za napad na sklep monopolowy skazano 4 włościan na śmierć przez powieszenie.

Wilno, 5 listopada. (Tel. pr.) Kapituła wileńska na żądanie władzy administracyjnej, aby wybrała z pośród siebie zarządcę dycezyi na miejsce usuniętego Pasterza, odpowiedziała, że według prawa kanonicznego bez szczególnego upoważnienia Kuryi rzymskiej do wyboru tego przystąpić nie może.

Lida (gub. wileńska), 5 listopada. Dokonano tu zabójstwa na rodzinie bojarńskiej. Zabito ojca i syna, a żonę i ojca zabitego ciężko zraniono.

Mińsk, 5 listopada. (Tel. pryw.) Tow. oświaty postanowiło założyć pismo ludowe.

Sebastopol, 5 listopada. (Tel. pryw.) W drodze do aresztów św. Jerzego zabito komisarza policyi. Towarzyszący mu żandarm zranił dwóch napastników. Reszta, zabrawszy rannych, zbiegła.

Tyflis, 5 listopada. (Tel. pryw.) Koło stacyi Batum zbiegło z pociągu pięciu przestępców politycznych; jeden z nich był w kajdanach.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 5 listopada 1907. Zamknięcie giełdy (*Schlusscourse*). Godzina 2 minut 30. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 629.—, Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 737.—, Akcje Anglobanku 290.—, Akcje Unionbanku 529.—, Akcje Länderbanku 408.—, Akcje Bankvereinu 518.50, Akcje Bodencredit 999.—, Akcje galicyjskiego Banku hipotecznego 567.—, Akcje kolei państwowych 646.50, Akcje kolei Południowej 147.—, Akcje kolei Elbenthal 419.50, Akcje kolei Północnej 5190.—, Akcje kolei czerniowieckiej —.—, Akcje Alpiny 590.75, Akcje Rima Muranyi 514.—.

Odpowiedzialny redaktor:

Adam Krecchowicki.

NADESLANE.

(Loterya policyi.) Ciagnienie odbędzie się 9-go listopada b. r. o godzinie 8 wieczorem...

Dr. Józef Zakrzewski

właściciel Zakładu leczniczego Maryówka pod Lwowem donosi, że od października do maja zamyka Zakład w Maryówce a ordynować będzie od 25 października do końca kwietnia w zimowym Zakładzie Dr. H. Ebersa na LIDO pod Wencyą jako kierownik oddziału kobiecego.

Francuzka

z Paryża, udziela lekcji dla Panów i Pań wieczorem po umiarkowanej cenie. Zgłoszenia: ul. Kochanowskiego Nr. 32 B, parter, między godziną 10-tą a 12-tą w południe. Celine Classen.

Utrzymuje na składzie czasopisma zagraniczne

FRANCUSKIE: Fin de siecle, Frou-Frou, Jean qui rit, Journal p. tous, Rire, Sourire, Vie en culotta rouge, Les Modes, Femina, Le Theatre, Les Arts, Ja sais tout, Fantasia. WŁOSKIE: L'Asino, Il Secolo XX. ROSSYJSKIE: Strana, Szut (humorystyczny). Nowoje Wremia, Rus. Prowidnyk, Ruskija Wiedomosti, Towaryszcz. ANGIELSKIE: Fris Magazine, Strand Magazine, Wide World Magazine, Cassel's Magazine, Munsey Magazine, Ainslee Magazine, Everybody Magazine, Smart Set. Sokolowskiego Biuro dzienników, czasopism i ogłoszeń Lwów, Pasaż Hausmana 9.

C. k. uprz. gal. akc. Bank hipoteczny

podwyższa z dniem 1 września 1907 oprocentowanie wkładek na książeczki w rachunku bieżącym z 4% na 4 1/4%. Kwoty do 2.000 kor. wypłaca Bank bez wypowiedzenia. Lwów, dnia 15 sierpnia 1907.

DYREKCJA.

Jako korzystną lokację kapitału (polecany) 4% Obligacje funduszu propinacyjnego, 4% Pożyczkę krajową, 4% Pożyczkę m. Lwowa. Papiery te kupuje i sprzedaje najkorzystniej Dom bankowy i kantor wymiany Sokal i Lilien. Zlecenia z prowincyi odwrotną pczętą, bez doliczenia prowizyi.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 5 listopada 1907. Hotel George'a. PP. W. br. Dzieduszycki z Jezierzan, F. Kumanowski z Rossyi, A. Sadowski ze Skwały, S. Sadowski z Wołynia, E. Rozwadowski z Rossyi, E. Jurystowski z Wiednia, ks. M. Majewski z Królestwa Polskiego. Hotel Francuski. PP. R. Kownacki z Czernie, K. Jaworski z Tłumacza. Hotel Imperial. PP. A. hr. Potocki z Rymanowa, A. br. Horoch z Winniezek, J. Aschkenazy z Kuropea, A. Koziański z Krakowa, M. Burzyński z Buczacza, S. Matkowski z Sokołowa, J. Mars z Sądownej Wiszni, W. Stanek z Wisienki. Hotel Centralny. P. E. Jahn z Dydiatycz.

CENNIK

lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Table with columns for 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zastawne za 100 kor.', 'III. Obligacje za 100 kor.', 'IV. Losy', 'V. Monety', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'A. Ogólny dług państwa', 'D. Dług państwa (krajów korony węgierskiej)'. Includes sub-table 'bez kuponu bieżącego'.

Table with columns for 'koronowa waluta', 'płaca', 'żądają'. Lists various bonds and securities like 'Losy z roku 1854', 'A. Dług państwa', 'C. Obligacje kolejowe', 'Obligacje pierwszeństwa', 'D. Dług państwa (krajów korony węgierskiej)'.

Table with columns for 'Koronowa waluta', 'płaca', 'żądają'. Lists 'E. Obligacje indentalne', 'F. Inne publiczne pożyczki', 'G. Listy zastawne', 'H. Obligacje z prawem pierwszeństwa', 'J. Losy (za sztukę)'.

Table with columns for 'Koronowa waluta', 'płaca', 'żądają'. Lists 'K. Akcje banków', 'L. Akcje Przedsiębiorstw transportowych', 'M. Akcje Przedsiębiorstw przemysłowych', 'N. W k a l e .', 'O. W a l u t y'.

IDZIENNIK URZĘDOWY.

Licytacje.

L. 18.116 (9116 3-3) Sprostowanie. Ponieważ w „Gazecie Lwowskiej“ z dnia 29, 30 i 31 października 1907 Nr. 249, 250 i 251 ogłoszono mylnie, że licytacje na dzierżawę podatku od mięsa w okręgach Biała, Milówka, Oświęcim i Sucha odbędzie się w gmachu c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego w Wadowicach dnia 22 listopada 1907, przeto prostując częściowo to ogłoszenie podaje się do publicznej wiadomości, że licytacja ta pod tymi samymi warunkami odbędzie się dnia 12 listopada 1907 od godziny 9 do 12 w południe, a oferty pisemne mają być wniesione najpóźniej do godziny 12 w południe dnia 11 listopada 1907. Wadowice, 31 października 1907. L. 559 (9076 1-3) Obwieszczenie. Celem zabezpieczenia przewozu materiałów tytoniowych i próżnego naczynia z dworca kolejowego w Rzeszowie do rzeszowskiego Magazynu sprzedaży tytoniu i odwrotnie, na przeciąg jednego roku, tj. od 1 stycznia do 31 grudnia 1907 odbędzie się w c. k. Magazynie sprzedaży tytoniu w dniu 20 listopada 1907 rozprawa ofertowa, do której przyjmuje się oferty pisemne, opieczetowane, zaopatrzone w znaczek stemplowy po 1 kor. za każdy arkusz, najdalej do dnia 20 listopada 1907 w południe do 12 godziny w kancelaryi c. k. Magazynu sprzedaży tytoniu w Rzeszowie. Jnko wadym mają oferenci złożyć 5% w gotówce lub w papierach wartościowych, posiadających pupilarne zabezpieczenie od brutto sumy zarobku spodziewanego w c. k. gk. Urzędzie podatkowym w Rzeszowie, a kwit na złożone wadym dołączyć do oferty. Ilość wagi przedmiotów przewozowych w ciągu jednego roku wynosi w przybliżeniu około Kg. 595.024 sporo. Bliższe warunki i daty dotyczące przewozu i połączonych z tymże obowiązków można przeglądać w podpisanej Urzędzie każdego czasu od 8 rano do 3 po południu. C. k. Magazyn sprzedaży tytoniu. Rzeszów, dnia 29 października 1907. L. 2599/07 (9191 1-3) Ogłoszenie. W c. k. fabryce tytoniu w Jagielnicy odbędzie się 18 listopada r. b. o godzinie 10 przed południem licytacja na podstawie pisemnych ofert w celu zabezpieczenia dostawy 72 m.3 miękkiego drzewa opałowego, 6400 m. łat, 310 m. brusu i 25.500 m. desek różnych wymiarów na rok 1908.

Zapotrzebowanie tych materiałów na rok 1909 może być w przybliżeniu w tych samych ilościach przyjęte co na rok 1908 i będą dotyczącemu dostawcy po upływie roku 1908 zapodane. Bliższe warunki przejrzeć można w c. k. fabryce tytoniu w Jagielnicy. C. k. fabryka tytoniu. Jagielnica, dnia 28 października 1907. L. cz. E. 383/6 (15) (9188 2-3) Na żądanie Leiby Feldberga odbędzie się dnia 15 listopada 1907 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 11 ponowna licytacja realność whl. 943 gm. Rosochowańce. Nieruchomość ta wystawiona na licytację, jest oceniona na 200 kor. Najniższa cena wynosi 100 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 11. C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Wiśniewczyk, dnia 18 października 1907.

(9223 1-3) Sądowa Hala aukcyjna we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 15. Godziny urzędowe (tylko w dniu powszednie) przed południem od 8 do 12, po południu od 2 do 6, — w sobotę po południu od 3 do 8. Licytacje: Poniedziałek 11 listopada 1907 od 10 do 12 godz.: meble, 5 paletotów, lampy do elektrycznego oświetlenia i części do instalacji wodociągów. Wtorek 12 listopada 1907 od 10 do 12 godz.: meble, fortepian, obrazy i wina. Środa 13 listopada 1907 od 10 do 12 godz.: meble, fortepian. Czwartek 14 listopada 1907 od 10 do 12 godz.: towary żelazne, blaszane, meble, pianino i kosztowności. Piątek 15 listopada 1907 od 10 do 12 godz.: meble i fortepian oraz konfekcja męzka. Sobota 16 listopada 1907 od 4 do 8 godz.: tanie meble i sprzęty domowe. Sprzedać się mające przedmioty mogą być oglądane w hali przed licytacją w godzinach urzędowych. Lwów, dnia 2 listopada 1907.

reklam

Ogłoszenie licytacji.

Krajowy szpital św. Łazarza w Krakowie rozpisuje licytację przez oferty na następujące dostawy w r. 1908:

	Przy wnoszeniu oferty należy złożyć wadium w kasie szpitalnej:	
1. Artykuły sanitarne, wata organtyna etc.	1000	Kor.
2. Wyroby gumowe, płótna, poduszki, worki etc.	500	"
3. Szczudła, opaski	100	"
4. Wody mineralne	200	"
5. Termometry lekarskie pokojowe i kąpielowe	50	"
6. Okulary	50	"
7. Słonina 6000 kg., smalec 2000 kg., szynka 1500 kg., kiełbaski 23.000 par, wędzonki 6000 kg., kiełbasa 6000 kg.	500	"
8. Masło deserowe 1800 kg.	200	"
9. Krupy wszelkie, oraz groch i fasola	500	"
10. Śliwki suszone 2000 kg., powidło 600 kg.	100	"
11. Cukier z przeworskiej cukrowni 7000 kg.	400	"
12. Towary kolonialne	300	"
13. Piwo beczkowe 18.000 lt., fiaskowe 9000 fl.	200	"
14. Spirytus, wódka, rum 2000 lt.	100	"
15. Jaja kurze 190.000 sztuk	500	"
16. Kury bite wagi 1 kg. do 1 kg. 100 dkg. sztuk 1500, kureczka wagi para 1 kg. do 1 kg. 100 dkg. sztuk 3000	200	"
17. Mydło do prania twarde 6000 kg., krochmal, soda	200	"
18. Nafta w ilości potrzebnej, świece stearynowe 150 kg.	200	"
19. Słoma okłotowa żytnia 35.000 kg.	300	"
20. Pokost, farby, czeremcha, terpentyna, linoleum, zapalki, pędzle i t. p.	200	"
21. Sprzęty szklane, fajansowe	200	"
22. Szczotki do zamiatania i do szurowania	50	"
23. Nici, bawełna, guziki, igły etc.	50	"
24. Czyszczenie kanałów i studzienek	50	"
25. Czyszczenie kominów	50	"
26. Trumny 200 sztuk z drzewa miękkiego	50	"
27. Drzewo opałowe miękkie	200	"

Ilości podane są w przybliżeniu.

Do ofert należy dołączyć próbki z wyjątkiem artykułów wymienionych w pozycjach 1, 2, 3, 4, 6, 7, 15, 16, 19, od 24 do 27.

Blizszych wyjaśnień co do warunków dostawy udzieli Zarząd szpitala w godzinach urzędowych.

Oferty opatrzone znacznikiem stemplowym na 1 kor. należy wnieść w godzinach urzędowych do biura Dyrekcji szpitala najdalej do 17 listopada 1907 do godziny 12 w południe.

Do listu terminowego będzie wymagana kaucja w wysokości 10% wartości całorocznej dostawy.

Kraków, dnia 29 października 1907.

Dyrektor kraj. szpitala św. Łazarza
Ponikło w. r.

L. 20.136/907

(9113 3-3)

Obwieszczenie licytacji.

C. k. Dyrekcja okręgu skarbowego w Żółkwi podaje do powszechnej wiadomości, że drogą publicznej licytacji wydzierżawione będzie prawo poboru podatku konsumpcyjnego od mięsa w okręgach poborowych niżej wyszczególnionych na przeciąg trzech lat: 1908, 1909 i 1910 a to albo bezwarunkowo na całe trzecie albo warunkowo t. j. na r. 1908 z mileżacem przedłużeniem na rok drugi (1909) i trzeci (1910) o ile po roku względnie dwóch nie nastąpi wypowiedzenie w przepisany terminie, pod następującymi warunkami:

1. Licytacja **ustna** odbędzie się dnia 14 listopada 1907 (czwartek) o godzinie pomiędzy 9 a 12 przed południem w c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego w Żółkwi.

2. Przyjmuje się także oferty pisemne, te jednak wniesione być mają już dnia poprzedniego przed licytacją ustną a więc najpóźniej do dnia 13 listopada 1907 (środa) do godziny 1 w południe na ręce c. k. Dyrektora okręgu skarbowego w Żółkwi osobiście albo pocztą w opieczonych kowertach, na których wypisane być mają **tylko** data i liczba obwieszczenia licytacji i przedmiot dzierżawy.

3. Ceny fiskalne (wywołania) pojedynczych przedmiotów dzierżawnych oraz wysokość wady, jakie złożone być mają do licytacji ustnej, względnie dołączone do pisemnych ofert wyszczególnione są w umieszczonym poniżej wykazie.

4. Dodatkowych ofert wnoszonych po zamknięciu rozprawy licytacyjnej zasadniczo nie będzie się przyjmować. Zatem tylko te pisemne lub ustne oferty będą uwzględnione, które wniesione zostaną do rozprawy licytacyjnej (a nie z wolnej ręki).

Także oferty konkretne i wniesione telegraficznie nie będą uwzględnione.

5. Jako wady i kaucje nie będą przyjmowane książeczki wkładowe żadnych kas oszczędności a więc nawet i c. k. kasy oszczędności pocztowej, jeżeli zaś wadium i kaucja złożone być mają nie w gotówce, lecz w obligacjach w takim razie należy dostarczyć na obligacje te spisu w trzech egzemplarzach na drukach, które są do nabycia we wszystkich Nadzorach straży skarbowej tutejszego okręgu skarbowego, oraz w c. k. Urzędzie podatkowym w Żółkwi.

L. p.	Okręg dzierżawny	Przedmiot dzierżawy	Cena wywołania koron	Wadium koron
1	Bełż	prawo poboru	5900	590
2	Waręż	podatku konsumpcyjnego od mięsa	2505	250

Blizsze warunki licytacyjne mogą być przejrane w c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego w Żółkwi tudzież Nadzorach straży skarbowej żółkiewskiego okręgu skarbowego w zwykłych godzinach urzędowych przed licytacją i zostaną przy licytacji mającym chęć dzierżawienia odczytane.

C. k. Dyrekcja okręgu skarbowego w Żółkwi.

Żółkiew, 26 października 1907.

L. cz. E. 707/7 (5) (9140 3-3)

Dnia 22 listopada 1907 o godz. 9 przed południem odbędzie się w biurze Nr. 7 sądu tutejszego licytacja realności wyk. hip. 550 ks. gr. gm. Mikołajów objętych z przynależnościami.

Dom mieszkalny z przynależnościami oceniono na 6650 koron, a grunta obejmujące ogrody, role, łąki, pastwiska i lasy łącznie na 16.000 kor.

Najniższa cena, poniżej której sprzedaż nie nastąpi wynosi 13991 kor. 60 hal.

Warunki licytacyjne i inne odnośnie dokumenta przejrzyć można w sądzie tutejszym w biurze Nr. 8.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej rozstrzeżenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż są-

dowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.

Mikołajów, dnia 5 października 1907.

L. 3540/07.

(9147 3-3)

Ogłoszenie licytacji.

Celem zabezpieczenia dostawy w roku 1908, względnie 1908, 1909 i 1910 różnych do bieżącego użytku potrzebnych materyałów a to:

z grupy	I. Wyrobów powroźniczych,
"	II. Oliwy do świecenia,
"	III. Wyrobów szczotkarskich,
"	IV. Smar.
"	V. Materyałów budowlanych.
"	VI. Artykułów sklepowych.
"	VII. Wyrobów żelaznych.
"	VIII. Wyrobów z drzewa.
"	IX. Paszy dla koni

L. 25.470/07.

(9170)

Obwieszczenie licytacji.

C. k. Dyrekcja okręgu skarbowego w Czortkowie rozpisuje II. publiczną licytację celem wydzierżawienia prawa poboru podatku spożywczego od: I. mięsa, II. wina, moszczu winnego i moszczu owocowego w okręgach dzierżawnych niżej poszczególnionych na trzy lata t. j. na rok 1908, 1909, 1910 bezwarunkowo lub warunkowo na rok 1908 z mileżacem przedłużeniem kontraktu na rok 1909 względnie 1910.

Licytacja ta odbędzie się **dnia 11 listopada 1907 o godzinie 9 przed południem** w c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego w Czortkowie.

Każdy mający chęć licytowania ma złożyć jako wadium 10% ceny wywołania.

Pisemne oferty stemplem na 1 K. i w powyższe wadium opatrzone, opieczetowane i zaadresowane z uwidocznieniem na kowercie przedmiotu dzierżawy należy wnieść najpóźniej do **godz. 1 po południu dnia 10 listopada 1907** na ręce Dyrektora okręgu skarbowego lub jego zastępcy w Czortkowie.

Oferty konkretne są wykluczone.

Kwity kasowe opiewające na kaucje niewygasłych dzierżaw, książeczki kasy oszczędności i losy nie będą jako wadya przyjmowane, tak samo nie będą uwzględniane oferty zapóźno wniesione.

Składający wadium względnie kaucję dzierżawną w papierach wartościowych mają przedłożyć spis tychże papierów w 3 okazach po myśli reskryptu c. k. Ministerstwa skarbu z 17 lipca 1903 L. 10.067 (Nr. 111 dz. rozp. skarb.).

Do dzierżawy przypuszcza się każdego, kto wedle ustaw nie jest wykluczonym od zawierania kontraktu.

Zastępcy mają się wykazać przy licytacji pełnomocnictwem sądownie lub notaryalnie uwierzytelnionem.

Blizsze warunki licytacji, jakoteż wykazy miejscowości należących do poszczególnych okręgów dzierżawnych można przejrzeć w c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego w Czortkowie tudzież w dotyczących Nadzorach straży skarbowej.

Wykaz

przedmiotów które będą wydzierżawione:

Licz. porz.	Okręg dzierżawny	Przedmiot dzierżawy	Oznaczenie taryfy	Ilość miejscowości należących do okręgu dzierżawnego	Cena wywołania		Wadium	
					K.	h.	K.	h.
1	Korolówka	Prawo poboru podatku spożywczego od mięsa	III. klasa	26	3365	—	336	50
2	Mielnica			26	3605	64	360	56
3	Skała			9	3400	—	340	—
1	Kopyczyńce	Prawo poboru podatku spożywczego od wina	Taryfa ustawy z 18 maja 1875 dz. p. p. Nr. 84.	12	236	10	23	61

C. k. Dyrekcja okręgu skarbowego.

Czortków, 25 października 1907.

L. cz. E. 691/7 (19) (9139 3-3)

Na żądanie Genendli Barb w Limanowej odbędzie się dnia 11 listopada 1907 w sądzie tutejszym licytacja przymusowa połowy realności lwh. 18 i 19 ks. gr. gm. kat. Starawies objętej dłużników Józefa i Maryanny Zoniów własnej.

Nieruchomości powyższe są ocenione na 18.426 kor. 52 hal.

Najniższa cena wynosi 12.585 kor.

Warunki licytacyjne i inne dokumenta można przejrzeć w sądzie tutejszym.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Limanowa, dnia 16 października 1907.

L. cz. E. 1862/7 (4) (9166)

Dnia 27 listopada 1907 o godzinie 8 przed południem odbędzie się w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 19 licytacja

a) realności whl. 433 gm. Tułuków i b) realności whl. 1003 gm. Tułuków Abrahama Letnera własnych wraz z przynależnościami składającymi się ad a) z domu mieszkalnego.

Nieruchomości wystawione na licytację, są ocenione ad a) na 117 kor., ad b) na 1518 kor. 42 hal., przynależności ad a) na 105 kor.

Najniższa cena wynosi ad a) 148 kor., ad b) 1012 kor. 28 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć ku-

pienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 21.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej rozstrzeżenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż są-

dowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Zabłotów, dnia 13 października 1907.

L. cz. E. X. 916/7 (13) (9203)

Na żądanie Banku zaliczkowego w Stanisławowie zastąpionego przez adw. dra Słotwińskiego odbędzie się dnia 29 listopada 1907 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 17 przy ulicy Kraszewskiego licytacja realności whl. 683 Stanisławów przy ulicy Lipowej położona, obejmująca pb. lk. 635 (Nd. 159³/₄) z domem parterowym murowanym i pgr. 435/1 łącznej powierzchni 1547 m.² oszacowana na 43.493 kor. 50 hal.

Najniższa cena, poniżej której sprzedaż nie nastąpi wynosi 25.494 kor.

Warunki licytacyjne, które równocześnie się zatwierdza i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 17.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział X.
Stanisławów, dnia 12 października 1907.

L. 1172. (9192 1—2)

Dnia 20 listopada 1907 o godz. 11-tej przed południem odbędzie się w kancelarii tut. zarządu salinarnego publiczna licytacja za pomocą ofert pisemnych na zabezpieczenie dostawy nafty potrzebnej dla c. k. zarządu salinarnego w Bolechowie, Dolinie, Delatynie, Drohobyczu, Kosowie, Lacku-Dobromilu, Łęczynie, Stebniku, Bochni i Kałuszu na rok 1908, a mianowicie:

32.100 kg. nafty cesarskiej niezapalnej
4.000 „ „ salonowej „
3.400 „ „ standart „

a równocześnie taka sama licytacja na dostawę oleju rzepakowego do oświetlenia i smarów dla zarządu salinarnego w Bolechowie, Delatynie, Dolinie, Drohobyczu, Kosowie, Lacku-Dobromilu, Łęczynie i Stebniku, a tylko smarów dla zarządu salinarnego w Bochni, a mianowicie:

5.460 kg. oleju rzepakowego
5.850 „ „ maszynowego
210 „ łożu czystego topionego
215 „ waseliny białej
90 „ smarowidła do wozów
1.830 „ oleju cylindrowego
290 „ tłuszczu cylindrowego
1.850 „ mazi pogazowej
150 „ smarowidła Tovotte
50 „ tłuszczu frykcyjnego
250 „ pokostu lnianego
300 „ smarowidła do lin konopowych
300 „ smarowidła do lin drucianych.

Oferty przepisowo sporządzone osobno na naftę a osobno na olej rzepakowy i smary zawierające wadyum do wysokości 10%, kwoty przypadające na okres od 1 stycznia do końca grudnia 1908 tudzież klauzulę, iż oferentowi są znane dokładnie warunki licytacyjne i że takowym się bezwarunkowo poddaje, należy wnieść w dniu wymienionym najpóźniej do godziny 11-tej przed południem na ręce Naczelnika salinarnego.

Blizsze warunki licytacyjne przejrzeć można w biurze zarządu salinarnego w zwykłych godzinach urzędowych.

C. k. Zarząd salinarny.
Dolina, dnia 28 października 1907.

Upadłości.

L. cz. S. 9/7 (4) (9178 2—3)

Edykt konkursowy.

C. k. sąd obwodowy w Przemyślu zezwolił na otwarcie konkursu do majątku Simchego Intratora zarejestrowanego pod firmą „Simche Intrator, młyn amerykański i tartak w Iskani“ i tegoż żony Hudesy Intrator.

Komisarzem konkursowym mianuje się c. k. radcę i naczelnika sądu w Dubiecku Eugeniusza Raciborskiego, zaś tymczasowym zawiadowcą masy dr. Ludwika Briefera adw. w Przemyślu.

Wierzycieli wzywa się, ażeby na audyencji, wyznaczonej na dzień 11 listopada 1907, godzinę 10 przed połud. w c. k. sądzie powiat. w Dubiecku przedłożyli dokumenty, poświadczające ich roszczenia, wystąpili z wnioskami względem zatwierdzenia tymczasowego zawiadowcy lub zamianowania innego i jego zastępcy i przystąpili do wyboru wydziału wierzycieli.

Wzywa się także tych wszystkich, którzy chcą wystąpić jako wierzyciele konkursowi z roszczeniami, ażeby roszczenia swe, chociażby co do nich spór już zawisł, stosownie do przepisów ord. konkurs. zgłosili w c. k. sądzie powiatowym w Dubiecku najdalej do końca grudnia 1907 a na audyencji likwidacyjnej na dzień 31 grudnia 1907 godziną 10 przed południem w tymże sądzie wyznaczonej, polikwidowali je i ustanowili dla nich porządek.

Wierzyciele, którzy zaniedbają terminu zgłoszenia, tak poszczególnym wierzycielom jak i masie upadłościowej zwrócą kosztą urosłe przez ponowne zwołanie ogółu wierzycieli i badanie dodatkowego zgłoszenia i będą wykluczeni od podziałów uskuteczniomych na podstawie formalnego projektu podziału.

Wierzycielom na audyencji likwidacyjnej jawiać się i zgłoszonym służy prawo w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków wydziału wierzycieli, dotychczas urzędujących, powołać ostatecznie wolnym wyborem inne osoby, swego zaufania.

Audyencję likwidacyjną przeznacza się zarazem do postępowania ugodowego.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczać się będzie w części urzędowej „Gazety Lwowskiej“.

Wierzyciele, którzy nie mieszkają w Dubiecku lub w pobliżu Dubiecka mają wymienić w zgłoszeniu pełnomocnika dla doręczeń, w temże miejscu zamieszkałego, w przeciwnym bowiem razie na wniosek komisarsza konkursowego ustanowi się dla nich na ich koszt i niebezpieczeństwo pełnomocnika dla doręczeń.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.
Przemyśl, dnia 2 listopada 1907.

Konkurs.

L. 915/07 pr. (8991)

Konkurs

celem obsadzenia jednej posady kancelisty w XI. klasie rangi przy c. k. galic. Prokuratury skarbu.

Kompetenci o tę posadę winni wnieść podania zaopatrzone w dowody dokładnej znajomości służby kancelaryjno-manipulacyjnej, znajomości języków krajowych i języka niemieckiego, tudzież odbytej sześciomiesięcznej praktyki kancelaryjno-manipulacyjnej przy c. k. Prokuratury skarbu w przepisanej drodze służbowej do Prezydium c. k. galic. Prokuratury skarbu we Lwowie w przeciągu sześciu tygodni.

Prezydium c. k. Galic. Prokuratury
Skarbu.

Lwów, dnia 24 października 1907.

L. 1600 (9000 1—3)

Konkurs

Urząd miejski w Janowie rozpisuje niniejszym konkurs na posadę weterynarza gminnego z roczną płacą 1000 kor.

Posada ta nadana będzie na 1 rok prowizorycznie, poczem nastąpić może stabilizacja.

Zauważa się, iż w całym janowskim okręgu sądowym niema weterynarza, wskutek czego zapewniony jest dla weterynarza gminnego liczna praktyka prywatna.

Podania należyce udokumentowane, należy wnieść do urzędu gminnego w Janowie, do końca listopada 1907.

Janów, dnia 27 października 1907.

Konkurs

Celem obsadzenia opróżnić się mającej z dniem 1 grudnia b. r. posady sekretarza i kontrolora gminnego w tutejszym mieście, Zwierzchność gminna rozpisuje niniejszym konkurs z terminem do 15 listopada 1907.

Do podania należy dołączyć:

1) metrykę urodzenia,
2) świadectwo moralności,
3) dowód czem się kandydat zajmował i zajmuje,
4) świadectwo odbytych nauk,
5) dowody udziolenia, wymagane rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 4 marca 1899 L. 12.974 Nr. 34 Dz. u. k. dla sekretarzy i kontrolorów gminnych.

Do posady sekretarza i kontrolora w jednej osobie jest przywiązana płaca roczna 1000 kor. W razie otrzymania posady, kandydat jest obowiązany złożyć kaucję służbową w kwocie 400 kor. Posada zostanie nadana na 1 rok prowizorycznie, a po roku nienagannej służby może nastąpić stabilizacja.

Janów, dnia 27 października 1907.

Rozmaite obwieszczenia.

L. cz. C. II. 213/7 (1) (9235)

Edykt

Przeciw niewiadomemu z miejsca pobytu Michałowi Dubeckiemu z Czerniawy, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Mościskach przez Protok. firmę handlową Wolkenberg, Pordes i Spółkę w Zniesieniu pozew o 294 kor. 9 hal. zpn.

Na podstawie pozwu wyznaczono termin na dzień 23 sierpnia 1907 godz. 9 rano biuro Nr. 19.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się pana Mikołaja Dubeckiego w Czerniawie kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie po-

zwanego w rzezonej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Mościska, dnia 18 sierpnia 1907.

L. cz. C. II. 264/7 (2) (9214)

Przeciw niewiadomemu z miejsca pobytu Michałowi Leji przedtem w Rakszawie zamieszkałemu wniosło Towarzystwo kredytowe dla handlu i przemysłu w Żołyni pozew o zapłacenie 420 koron zpn.

Ustna rozprawa odbędzie się dnia 13 listopada 1907 o godz. 9 rano sala Nr. I.

Ustanowiony dla strzeżenia praw pozwanego kuratorem p. Marcin Pelc wójt z Rakszawy będzie go zastępować dopokąd się w sądzie nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Łańcut, dnia 30 października 1907.

L. cz. C. III. 483/7 (1) (9211 1—3)

Edykt

Przeciw Karolinie z Płonków Lisowskiej, której miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Bochni przez Józefa i Teresę małżonków Mrózków w Bochni pozew o własność i intabulację 1/18 części realności lwh. 678 Bochnia.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencję na dzień 13 listopada 1907 o godz. 12 w połudn. w sali Nr. 5 w c. k. sądzie niżej wymienionym.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się pana dr. Müllera adwokata w Bochni kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie pozwaną w rzezonej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Bochnia, dnia 28 października 1907.

L. cz. C. II. 105/7 (1) (9217)

Edykt

Przeciw Szepepanowi Florkowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Limanowej przez Wiktoryę Mrózek i spl. ze Słopnie szlacheckich pozew o 400 koron.

Na podstawie pozwu wyznacza się audyencję na dzień 13 listopada 1907 o godzinie 11 przed południem.

Celem strzeżenia praw Szepepana Florka ustanawia się pana Łukasza Goryczkę w Słopnieach szlach. kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie swego kuranda w rzezonej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Limanowa, dnia 26 października 1907.

L. cz. Ns. 142/7 (1) (9095 1—3)

Edykt

W tutejszym sądzie są przechowane w sprawie:

1. Tomasz Słowika u 29/2 zegarek niklowy i takiż łańcuszek skradziony niewiadomemu z miejsca polytu Franciszkowi Batogowi;

2. Franciszka Krasonia u 712/4 zegarek tombakowy z łańcuszkiem niewiadomego właściciela, znalezione na miejscu publicznym w Głogowie.

Właścicieli powyższych przedmiotów wzywa się do wykazania prawa własności w ciągu roku od dnia trzeciego ogłoszenia tego edyktu w gazecie, gdyż po bezskutecznym upływie tego czasu przedmioty te w drodze publicznej licytacji zostaną sprzedane.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Głogów, dnia 28 października 1907.

L. cz. C. XV. 565/7 (3) (9156)

Edykt

Przeciw niewiadomemu z miejsca pobytu Zygmuntovi Styberowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Drohobyczu przez Simę z Kaiserów Schweckinger pozew o 1000 koron.

Na podstawie pozwu wyznaczono rozprawę na dzień 19 listopada godzina 9 przed południem.

Celem strzeżenia praw niewiadomego z miejsca pobytu ustanawia się pana adwokata dr. Szajnę w Drohobyczu kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie niewiadomego z miejsca pobytu w rzezonej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział XV.
Drohobycz, dnia 26 października 1907.

L. cz. C. I. 413/7 (1) (9133)

Edykt

Przeciw Janowi Komarnickiemu Jadczyzycz synowi Mikołaja przedtem w Ko-

marnikach wniosła Teresa Matkowska Mikła siewicz żona Bazia i Anna Komarnika Drudź żona Leona w Komarnikach skargę o uznanie własności 1/75 części majątności tabularnej Komarniki część objętej whl. 1091 ks. gr. przy c. k. sądzie obwodowym w Samborze prowadzonej.

Ustna rozprawa odbędzie się 30 października 1907 godz. 9 rano.

Ustanowiony dla strzeżenia praw pozwanego kuratorem Mikołaj Komarnicki Druźbicz z Komarnik, będzie go zastępował, dopokąd sam w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie ustanowi.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Borynia, dnia 11 października 1907.

L. cz. C. II. 324/7 (2) (9213)

Edykt

Przeciw Antoniemu Solskiemu, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu tutejszego przez niel. Stanisławę Mielnikiewicz w Czortkowie pozew o ojcostwo i alimentacje na podstawie którego wyznaczono termin na dzień 14 listopada 1907 o godz. 9 rano w biurze Nr. 11.

Celem strzeżenia praw Antoniego Solskiego ustanawia się pana dr. Brauna adwokata w Kopyczyńcach kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie wyżej wspomnianego w rzezonej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Kopyczyńce, dnia 24 października 1907.

L. cz. C. 137/7 (4) i C. 138/7 (4) (9093)

Edykt

Przeciw niewiadomemu w miejsca pobytu Ludwikowi Frączkowi z Dzianisza, wniesione zostały do tutejszego sądu przez Maryannę Frączkową żonę Ludwika w Dzianiszu dwa pozwy o zapłacenie 420 kor. i 810 kor. zpn.

Na podstawie pozwów wyznaczoną została w tym sądzie biuro Nr. II. rozprawa na dzień 29 listopada 1907 o 11 godzinie przed południem.

Celem strzeżenia praw pozwanego Ludwika Frączka ustanowiony kurator p. Stanisław Ziemiłowicz z Czarn. Dunajca zastępować będzie kuranda w rzezonej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on się w sądzie nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Czarny Dunajec, 28 października 1907.

L. cz. C. 55/7 (4) (9092)

Edykt

Przeciw nieobjętej masie spadkowej s. p. Wawrzyńca Długopolskiego „Myrdziaka“ z Długopola wniosła Anna z Kaczmarezyków Długopolska i Agnieszka z Długopolskich Kowalkowska pozew o zeznanie deklaracji intabulacyjnej na realności lwh. 461 i inne, gminy Długopole.

Rozprawa odbędzie się dnia 26 listopada 1907 o 11 godzinie przed południem w biurze Nr. II.

Ustanowiony dla strzeżenia praw kurator dr. Stanisław Rokach adwokat z Czarnego Dunajca, zastępować będzie pozwaną masę spadkową, dopóki ona objętą nie zostanie.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Czarny Dunajec, 24 października 1907.

L. tab. 1019/7. (9118 1—3)

Edykt

Na karcie ciężarów majątności tabularnej Wietrzno whl. 635 ks. tab. objętej obecnie Kazimierza Chłędowskiego i Seweryny z Chłędowskich Jabłonowskiej własnej, zaintabulowano pod dniem 20 stycznia 1850 roku L. 1792 w poz. 1 jako w wykazie głównym w skutek odezwy (tarnowskiego c. k. sądu szlacheckiego z dnia 11 grudnia 1849 roku L. 14084 na mocy testamentu Walentego Chłędowskiego z dnia 7 listopada 1846 i z dekretu dziedzictwa po tymże dnia 5 czerwca 1849 L. 5500 przez powyższy sąd wydanego, obowiązek Ottona Chłędowskiego jako uniwersalnego spadkobiercy po zmarłym Walentym Chłędowskim zwrócenia Józefie Nowak kwotę 150 zł. mk. na rzecz Józefy Nowak.

Na wniosek dra Kazimierza Chłędowskiego i Seweryny z Chłędowskich Jabłonowskiej wdraża się postępowanie amortyzacyjne w celu wykreślenia powyższej nieruchomości Józefy Nowak i wzywa się wszystkich interesowanych, którzy sobie roszczą prawa do powyższej wierzycielności, aby do dnia 5 listopada 1908 roszczenia swe zgłosili, gdyż w razie przeciwnym sąd zewoli na amortyzację wpisu powyższego i na wykreślenie takowego, a to z karty głównej i ze wszystkich kart ubocznych.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.
Jasło, dnia 11 października 1907.

Wykaz

panujących w Galicyi chorób zaraźliwych zwierzęcych, zestawiony na podstawie sprawozdań c. k. Starostw, przedłożonych od 27. października do 3. listopada 1907.

Epizooocya	Powiat	Miejscowość
Zaraza pyskowa i racicowa	Bóbrka Borszczów	Skisła dolina ad Zalesce (2 zagr., 1 pastw.); Babińce ad Krzywce gm. i ob. zagr. (8 zagr.), Bereżanka (92 zagr.), Bielowce (2 zagr.), Boryszkowce gm. i ob. dw. (33 zagr.), Burdiakowce gm. i ob. dw. (37 zagr.), Chudykowce gm. i ob. dw. (3 zagr.), Chudyowce gm. i ob. dw. (3 zagr.), Filipkowce (6 zagr.), Kudryńce (3 zagr.), Mielnica gm. i ob. dw. (5 zagr.), Okopy z Kozaczówką gm. i ob. dw. (28 zagr.), Olchowiec gm. i ob. dw. (6 zagr., 4 pastw.), Trójca (4 zagr.), Zalesie (1 zagr.), Zawale (7 zagr.);
	Chrzanów	Dąbrowa (45 zagr.), Niedzieliska ad Jaworzno (5 zagr.);
	Dolina	Ludwikówka (28 zagr.), Mizuń stary (9 zagr. i 2 pastw.), Nowosielica (1 zagr.), Nowoszyn (2 zagr.), Pacyków (17 zagr.), Taniawa (6 zagr.), Węldzisz (5 zagr.);
	Drohobycz Husiatyna	Dobrohostów (2 zagr.), Stanyła (36 zagr.); Czarnokońce małe ob. dw. (1 zagr.), Czarnokońce wielkie (1 zagr.), Husiatyn (1 zagr.), Olchowczyk gm. i ob. dw. (51 zagr.), Bednarówka i Trojanówka ad Suchodół (9 zagr.), Tłusteńkie gm. i ob. dw. (23 zagr.), Wasylkowce (2 zagr.), Wola czarnokoniecka gm. i ob. dw. (12 zagr.);
	Skalnat	Kałaharówka (7 zagr.), Łuka mała (7 zagr.), Pałowska (1 zagr.), Podwołoczyska gm., ob. dw. (12 zagr., 1 pastw.), Rasztowce (4 zagr.), Supranówka gm. i ob. dw. (15 zagr.);
	Stryj	Bratkowce gm. i ob. dw. (3 zagr.), Grabowiec stryjski (20 zagr.), Hołobotów gm. i ob. dw. (12 zagr.), Łukawica niżna (3 zagr.), Oleksice stare ad Komarów (11 zagr.), Siemiginów gm. i ob. dw. (2 zagr.), Zawadów ob. dw. (1 zagr.), Żulin (18 zagr.);
	Trembowla	Hleszczawa gm. i ob. dw. (34 zagr., 1 pastw.), Ilawcze ob. dw. (1 zagr.);
	Zaleszczyki Zbaraż	Kołodrubka (1 zagr.), Winiatyńce (2 zagr.); Sieniawa gm. i ob. dw. (3 zagr.), Toki (12 zagr., 1 pastw.);
	Zborów Żydaczów	Młynowce (2 zagr.); Międzyrzecze (9 zagr.), Wołeniów gm. i ob. dw. (10 zagr.), Żydaczów (1 zagr.);
	Waglik	Krosno Przemysł Rudki Zaleszczyki
Nosacizna	Borszczów Brzeżany Buczacz Przeworsk Rohatyn Sanok Sokal Tarnopol Trembowla	Kudryńce ob. dw. (1 zagr.); Słoboda złota ob. dw. (1 zagr.); Zrębówka ad Komarówka ob. dw. (1 zagr.); Siedleczka (1 zagr.); Bołszowce (1 zagr.); Klimkówka (1 zagr.); Leszczków ob. dw. (1 zagr.); Ostrów ob. dw. (1 zagr.); Wolica ob. dw. (1 zagr.);
Parchy	Brody Tłumacz	Kadłubiska ob. dw. (1 zagr.); Niżniów ob. dw. (1 zagr.);
Róża waglikowa	Bochnia Bohorodeczany Borszczów Horodenka Husiatyn Jarosław Łańcut Nowy Sącz Podgórze Przeworsk Rawa Sambor Sokal Tarnobrzeg Tłumacz Zaleszczyki	Drwinia (16 zagr.), Trawniki (5 zagr.), Wola bator. (3 zagr.); Bohorodeczany stare (2 zagr.); Borszczów (3 zagr.), Głębozeczek (24 zagr.), Oleksinie (14 zagr.), Szerszeniowce (5 zagr.); Jasionów (3 zagr.); Suchostaw (13 zagr.); Pełkinie (5 zagr.); Sarzyna (51 zagr.); Łącko (6 zagr.); Facimiech (2 zagr.); Dębów (4 zagr.), Przeworsk (4 zagr.); Kamionka wołoska (14 zagr.); Dorożów (4 zagr.); Rusin (7 zagr.), Zniatyn (14 zagr.); Grębów (150 zagr.), Sokolniki (57 zagr.), Żupawa (55 zagr.); Jezierzany (29 zagr.); Gródek (2 zagr.);
Pomór świni	Borszczów Gródek Husiatyn Kosów Rudki Sambor Sniatyn Tarnopol Trembowla	Chudykowce (17 zagr.), Konstancya (5 zagr.), Korolówka (6 zagr.), Kudryńce (14 zagr.), Mielnica gm. i ob. dw. (57 zagr.), Olchowiec (6 zagr.), Zbrzyż ob. dw. (1 zagr.); Małkowice (3 zagr.); Husiatyn (2 zagr.), Kluwinie (1 zagr.), Kopyczyńce (40 zagr.); Uścieryki (1 zagr.); Pohorce (53 zagr.), Susulów (16 zagr.); Humieniec (7 zagr.); Podwysoka (2 zagr.), Rusów (1 zagr.), Sniatyn (2 zagr.), Stecowa (2 zagr.), Wołczkowce (1 zagr.); Petryków (12 zagr.); Młyniska ob. dw. (4 zagr.);

Epizooocya	Powiat	Miejscowość
Cholera drobiu	Kraków Mościska Ropczyce	Wola justowska (1 zagr.); Nikłowice (12 zagr.); Brzeźówka (17 zagr.);
Wścieklizna	Gorlice Jasło Stanisławów Zborów	Małastów (2 zagr.); Kaczorowy; Uhorniki (1 zagr.); Pomorzany (1 zagr.);

C. k. Namiestnictwo.

Lwów, dnia 3. listopada 1907.

L. cz. C. 2163/7 (1) (9168 3-3)
E d y k t.

Przeciw Janowi Miśkiewiczowi z Łączan, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Zatorze przez Wolfa Werbla Czerpichowa pozew o 245 kor. 62 hal.

Na podstawie pozwu wyznaczono rozprawę na 7 listopada 1907 o godz. 9 rano w tut. sądzie.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się pana Franciszka Maja w Łączanach kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie go w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Zator, dnia 14 października 1907.

L. cz. C. III. 73/7 (2) (9088)
E d y k t.

Przeciw Wincentemu Pawłowi Kramarzowskiemu niewiadomemu z miejsca pobytu, wniósł Janusz Rypuszyński w Tarnowie do c. k. sądu powiatowego w Tarnowie pozew o 1000 koron.

Na podstawie pozwu wyznaczono rozprawę na dzień 15 listopada 1907 godzina 10 przed południem, biuro Nr. 10 tegoż sądu. Kuratorem ustanowiono pana dr. Hermana Mütza adwokata w Tarnowie.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Tarnów, dnia 15 października 1907.

Amortyzacye.

L. cz. Ne. VII. 114/7 (4) (8746 2-3)
E d y k t.

C. k. sąd powiatowy S. I. we Lwowie wdraża postępowanie amortyzacyjne co do kartki zastawniczej filii c. k. uprzyw. galic. ake. Banku hipotecznego w Tarnopolu z dnia 22 grudnia 1905 Nr. 38, 128.

Wzywa się zatem posiadacza powyższej kartki zastawniczej, aby w przeciągu roku, 6 tygodni i 3 dni zgłosił się w tut. sądzie powiatowym i swoje prawa tem pewnie wykazał, gdyż po bezskutecznym upływie tego terminu wyżej powołana kartka zastawnicza za umorzoną uznana zostanie.

C. k. Sąd powiatowy, S. I., Oddział IV.
Lwów, dnia 4 października 1907.

L. cz. T. 23/7 (2) (8692 2-3)
Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego.

Na wniosek Jakóba Brody w Kujawach Pleszowskich wdraża się postępowanie, celem amortyzacji rzekomo przez wnioskodawcę zagubionych trzech książeczek procentowych Nr. 258, 259 i 260 wydanych przez powiatową Kasę Oszczędności w Krakowie odnoszących się do książeczek wkładowych tejże powiatowej Kasy Oszczędności Nr. 44709, 44710, 44711, złożonych w c. k. gł. Urzędzie podatkowym jako depozytowym w Krakowie w masie małoletnień Cyganów.

Posiadacza powyższych książeczek procentowych wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami w ciągu 6 miesięcy

od dnia ogłoszenia ostatniego edyktu, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejące uznane zostaną.

C. k. Sąd krajowy, Oddział VI.
Kraków, dnia 22 marca 1907.

L. cz. Ne. VII. 121/7 (4) (8853 2-3)
E d i k t.

Vom k. k. Bezirksgerichte S. I. in Lemberg wird das Verfahren zur Amortisierung der Gesuchstellerin angeblich in Verlust geratenen Polizze der Ersten Ungarischen Allgemeinen Assecuranzgesellschaft in Budapest Nr. R. 229.040 über um Versicherungs-Capital von Kronen Dreihundertzwanzig fünf eingeleitet.

K. k. Bezirksgericht S. I., Abteilung VII.
Lemberg, am 14 Oktober 1907.

L. cz. T. 17/7 (2) (8776 2-3)
E d y k t.

Celem ustalenia dowodu śmierci Jakóba Jaszczura syna Wojciecha, urodzonego w Komorniu 7 lipca 1872, który wyszedłszy do Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej miał umrzeć w miejscowości Mekisporth, co atoli nie może być stwierdzone dokumentem publicznym, wzywa sąd wszystkich, którzyby mieli wiadomość o życiu lub zejściu ze świata Jakóba Jaszczura, aby o tem donieśli do dnia 15 stycznia 1908 tut. sądowi lub kuratorowi tegoż p. drowi Stanisławowi Michnikowi, adwokatowi w Jasle.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.
Jasło, dnia 28 września 1907.

L. cz. T. 18/7 (2) (8971 2-3)

Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego. Na wniosek Jakóba Stögera wdraża się postępowanie celem amortyzacji rzekomo przez wnioskodawcę zagubionej książeczki wkładowej Powszechnego Zakładu kredytowego w Tarnowie Nr. 1907 na imię Jakóba Stögera wystawionej na sumę 251 kor. 90 hal. opiewającej.

Posiadacza powyższej książeczki wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami w ciągu jednego roku, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejącą uznana zostanie.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.
Tarnów, dnia 9 października 1907.

Doniesienia prywatne.

Stab-óć męzką skutki szczególniej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć poucza jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana **Dr. Retau'a Dchrona własna**. Cena wydania polskiego 2 kor. Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę męzką odzyskali. Za nadesłaniem franko należytości otrzyma się książkę w kopercie franko przez **Magazyn Wydawnictwa R. F. BIEREY** w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumark 21 (w Niemczech).



Otrzymałem

świeży transport

HERBATY CHIŃSKIEJ

Znakomita w smaku i aromatyczna

herbata Congo	kor. 3.20
" Souchong	" 4.-
" Souchong zbiór majowy	" 6.-
Kaysow	" 8.-
Wysiewki z herbat	" 2.80
Wysiewki z najlepszych herbat	" 3.20

za pół kilograma.

Handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA we Lwowie

ul. Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Drobne ogłoszenia

od wyrazu petitem 3 halerzy, tłustym petitem 4 halerzy.

Panowie i Panie

przez sprzedaż pokupnego artykułu mogą osiągnąć wielki boczny dochód, wiadomość: **Emil Rosenberg, Budapeszt, Andrassystrasse 60.**

Nowo otworzony

Magazyn i pracownia pościeli pod firmą

KAZIMIERZ SKIBIŃSKI

Lwów, ul. Kopernika 7,

(długoletniego współpracownika znanej firmy J. Schustera)

poleca własnego wyrobu kołdry od kor. 5, materace od kor. 14, wkładki sprężynowe od kor. 30, wkładki druciane od kor. 22, oraz pierze, włoseń, trawę morską i t. p. Zarazem przerabia kołdry, materace i wkładki sprężynowe po bardzo niskich cenach.

Wina węgierskie! Czerwone i białe wi-

jemne, gwar. czyste naturalne, a to: z r. 1906 — 34 litrów złr. 11-90; beczułka pocztowa 4 i ówierz litra złr. 1-75; z r. 1902: 34 litrów złr. 17; beczułka pocztowa złr. 2-30; z r. 1887: 34 litrów złr. 23; beczułka pocztowa złr. 2-75. Medyczne wino z 1879 r. złr. 4-90 za beczułkę pocztową. Wszystko franco. Miód pszczołny czysto biały albo żółty, najdelikatniejszy gatunek deserowy 5 kg. puszka złr. 3-50 franco. L. Altneu, Versecz Nr. 13. Węgry.

Bardzo na czasie.

Wszelkie środki desinfekcyjne poleca po najtańszych cenach

JAN HOFFMANN

Skład farb i materiałów Lwów, Rynek 34.

Dla Świetnych Starostw, Magistratów, Zarządów gmin i Szpitali ceny wyjątkowe.

C. k. uprzywil. galic. akc. Bank Hipoteczny.

Przy dwudziestemczwartem losowaniu

4% listów hipotecznych

dnia 29 Października 1907

zostały wylosowane do spłaty:

Ser. A. po 200 K.

Nr. 307 2673 2753 3143 3900 5362 8606 8765 10124 10507 11494.

Ser. B. po 1.000 K.

Nr. 1943 2847 3042 6724 8294 9779 10626 10769

Ser. C. po 2.000 K.

Nr. 660 754 1895 3805 5182 5833 6137 7513 7586 8647 8898 11793 13325 14690 15290 15396 15739 15908.

Ser. D. po 10.000 K.

Nr. 1217 2706.

Powyższe Listy hipoteczne wypłacone będą w wylosowanych kwotach kapitału począwszy od dnia 1 Maja 1908 i z tymże dniem ustaje dalsze oprocentowanie onych.

Kupony zapadłe po upływie powyższego terminu, będą wprawdzie nadal wypłacane, jednakże wypłacona za nie gotówka potrąconą będzie z kapitału przy tegoż wypłacie.

Wykaz w poprzednich ciągnięciach wylosowanych, jeszcze w obiegu będących 4% listów hipotecznych, będzie ogłoszony w pierwszej połowie miesiąca listopada b. r.

Następne losowanie z końcem Kwietnia 1908.

Lwów, dnia 29 Października 1907.

C. K. UPRZYW. GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.

C. k. uprzywil. galic. akc. Bank Hipoteczny.

Przy trzydziestemtrzecim losowaniu

4 1/2% listów hipotecznych

dnia 29 Października 1907

zostały wylosowane do spłaty:

Ser. A. po 100 zł. = 200 K.

40 243 265 335 336 405 409 459 613 668 730 752 772 808 1152 1216 1323 1345 1358 1367 1452 1612 1615 1642 1652 1839

50 koron i więcej tygodniowo łatwo można zarobić, łaskawe oferty pod H. S. 1332 do **RUDOLF MOSSE PRAG.**

Kredyt osobisty

dla urzędników, oficerów, nauczycieli etc. udzielają pod korzystnymi warunkami również na długoterminowe spłaty — Towarzystwa zaliczkowe i oszczędności — Stawarzyszenia urzędników. Agencji wykluczeni. Adresów Towarzystw udziela bezpłatnie

Centralny zarząd Towarzystwa urzędników, Wion, Wipplingerstrasse 25.

„Extrait de Noix“

do farbowania siwych włosów wynalazku fabrykanta perfum

Jul. Józefowicza.

Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor czarny, brunatny, szatyn i blond. Flakony po 3 korony i próbne flakoniki po 1 kor. 20 hal.

Do nabycia we Lwowie w handlu p. A. Beacocka skład farb, w składzie aptecznym p. Piotra Mikolascha i Spółki oraz u p. Ignacego Jahla, fryzjera. — Główna przesyłka

J. Józefowicz Warszawa, Nowosenatorska 2.

Ogłoszenie licytacji.

C. k. uprzywilejowany

Urząd Zastawniczy „MONS PIUS“

we Lwowie ul. Skarbkowska I. 12

podaje do publicznej wiadomości,

że zastawy, a mianowicie: **złote i srebrne klejnoty**, przyjęte w czasie od dnia 1 lipca do końca sierpnia 1906 od Nr. 7992 do Nr. 10.467 zostaną dnia 8 listopada 1907 przez publiczną licytację (w myśl § 17 Statutu n.) najwięcej dającym za gotówkę sprzedane.

UWAGA. W dniu licytacji wykupna, ani prolongat nie przyjmuje się.

1893	2016	2038	2171	2259	2407	2415	2423	2675	2681	2785	2933	3031
3097	3178	3197	3283	3326	3356	3492	3553	3722	3734	3740	3835	3868
3876	3901	4064	4114	4139	4190	4194	4239	4463	4688	4782	4844	4861
4917	4963	4993	4994	5000	5136	5157	5309	5375	5412	5422	5477	5480
5574	5732	5834	5949	5982	6005	6013	6101	6162	6192	6240	6295	6299
6364	6391	6443	6521	6536	6606	6612	6702	6707	6721	6863	6975	7072
7155	7258	7276	7536	7645	7710	7776	7800	7844	7879	8008	8099	8380
8399	8451	8459	8555	8584	8650	8809	8820	8964	8974	9013	9251	9370
9372	9568	9595	9611	9657	9724	9742	9804	9923	10190	10261	10348	10366
10374	10488	10580	10628	10677	10687	10768	10950	10973	11015	11119	11262	11285
11295	11359	11576	11669	11679	11719	11819	11879	11893	11969	12119	12186	12357
12382	12393	12500	12540	12549	12588	12625	12633	12675	12941	13297	13386	13465
13653	13739	13822	13828	13863	13957	14174	14193	14318	14398	14415	14500	14502
14515	14571	14627	14689	14716	14735	14870	14905	14964	15047	15116	15198	15200
15333	15391	15394	15422	15443	15472	15477	15505	15563	15660	15700	15763	15804
15966	16015	16034	16056	16074	16159	16215	16261	16265	16429	16440	16446	16531
16533	16559	16704	16766	16870	16987	17081	17109	17195	17202	17246	17267	17316
17338	17383	17505	17603	17642	17644	17774	17828	17835	17892	17899	17961	17974
18044	18107	18131	18173	18191	18230	18290	18305	18338	18384	18388	18429	18430
18512	18521	18568	18580	18609	18613	18623	18638	18657	18843	18849	18882	18962
18967	19026	19070	19161	19197	19214	19243	19284	19426	19494	19527	19534	19593
19611	19624	19639	19661	19706	19725	19731	19808	19861	19875	19910	19957	19984
19986	20076	20184	20185	20262	20295	20329	20354	20360	20366	20395	20396	20525
20567	20627	20635	20695	20756	20758	20806	20897	20916	20941	21178	21203	21216
21277	21290	21342	21355	21419	21421	21472	21501	21537	21650	21673	21837	22067
22185	22188	22250	22270	22281	22305	22312	22337	22407	22435	22506	22588	22680
22685	22756	22767	22859	22932	22957	23029	23067	23087	23139	23141	23263	23319
23514	23527	23775	24168	24328	24698	24789	24889	24943	24961			

Ser. B. po 500 zł. = 1.000 Kr.

144	147	202	472	511	602	802	926	927	1047	1057	1088	1137
1138	1142	1230	1270	1294	1313	1319	1451	1564	1704	1711	1731	1802
1941	1976	2028	2053	2335	2444	2496	2528	2533	2541	2578	2590	2607
2620	2661	2687	2794	2803	2836	2854	2871	2910	2937	2939	2998	3055
3060	3559	3563	3643	3651	3751	3800	3856	3976	4045	4198	5209	4238
4294	4412	4445	4545	4722	4762	4836	4879	5125	5134	5203	5289	5336
5404	5409	5534	6099	6113	6121	6134	6145	6283	6427	6496	6585	6687
6727	6808	6974	7028	7152	7186	7194	7262	7317	7332	7476	7488	7537
7546	7774	7809	7865	8040	8052	8064	8082	8133	8141	8177	8203	8239
8252	8261	8319	8359	8427	8539	8775	8859	8873	8895	8915	9025	9067
9109	9111	9114	9149	9166	9188	9199	9348	9410	9446	9513	9573	9595
9598	9728	9729	9801	9863	10020	10045	10051	10077	10108	10113	10296	10542
10572	10597	10616	10662	10667	10726	10741	10762	10768	10809	10846	10863	11064
11191	11210	11314	11352	11380	11405	11420	11456	11490	11504	11630	11637	11739
11787	11811	11990	12044	12131	12216	12251	12322	12324	12341	12419	12421	12479
12613	13239	13468	13482	13858	13864							

Ser. C. po 1.000 zł. = 2.000 K.

36	383	467	497	530	539	597	657	728	770	799	834	870
902	909	985	1068	1096	1099	1159	1175	1225	1227	1282	1286	1471
1538	1575	1690	1742	1795	1850	1871	1884	2032	2036	2096	2278	2547
2622	2704	2715	2755	2988	3039	3163	3294	3321	3529	3551	3619	3777
3790	3827	3837	3912	3946	4265	4380	4432	4583	4801	4842	4876	4907
5167	5277	5406	5450	5453	5464	5513	5662	5693	5908	5955	6009	6028
6045	6117	6132	6164	6276	6286	6558	6463	6572	6804	6617	6754	6755
6850	6865	6867	6909	6957	7132	7142	7426	7435	7585	7617	7701	8054
8280	8326	8355	8491	8523	8644	8811	8839	8930	9217	9250	9308	9422
9532	9563	9610	9616	9765	9822	9882	10212	10259	10265	10440	10474	10483
10504	10513	10531	10538	10689	10711	10822	10851	10956	10983	11016	11076	11104
11333	11359	11456	11809	11874	11949	11977	12039	12188	11213	12269	12318	12346
12363	12393	12417	12429	12528	12620	12623	12961	13043	13142	13251	13390	13488
13493	13719	13805	13832	13920	13985	14083	14111	14158	14278	14422	14562	14574
14639	14651	14789	14937	14943	14976	15098	15230	15275	15480	15044	15587	15589
15626	15861	15910	15916	15932	15945	16024	16034	16094	16107	16132	16160	16210
16235	16344	16449	16603	16614	16654	16674	16737	16884	16910	16963	16975	17132
17234	17262	17394	17562	17641	17743	17979	18034	18176	18224	18370	18642	18757
18887	19008	19084	19088	19139	19230	19243	19257	19283	19353	19486	19653	19716
19724	19760	19814	19938	20042	2							